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Femeie      
salvată din 
apele Dunării 
Suicid. O şalupă a AFDJ 
Galaţi a salvat, luni după-amiază, 
o femeie care se aruncase în apele 
îngheţate ale Dunării, cu gândul 
de a se sinucide, după o ceartă 
conjugală.	> pag. 04

06educaţie 
Ioan Vevera, 
gălăţeanul care          
va studia la Oxford

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Mai multe echipaje de jan-
darmi au făcut, ieri-dimineaţă, 12 
percheziţii la locuinţele unor po-
liţişti de la Rutieră. Conform Par-
chetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, cercetările se 

efectuează într-o cauză având ca 
obiect săvârşirea infracţiunilor 
de luare/dare de mită, fals intelec-
tual şi abuz în serviciu. Ancheta-
torii cercetează acte de corupție 
comise de 11 agenți de poliţie, din 
cadrul Biroului Rutier al Poliţiei 
municipiului Tecuci şi Serviciu-
lui Rutier al Poliţiei municipiului 

Galaţi. „Pretinzând şi primind di-
verse foloase, în special bani, cei 
11 agenţi de poliţie şi-au încălcat 
îndatoririle de serviciu şi nu au 
aplicat sancţiunile pe care situaţi-
ile constatate în exerciţiul atribu-
ţiilor de serviciu le-ar fi impus“, se 
arată în comunicatul Parchetului 
General.	. pag. 03

11 poliţişti gălăţeni sunt 
suspectaţi de fapte de corupţie

04eveniment 
Primăria, asediată       
cu cereri pentru      
locuri de parcare

valuta BNR

€4,50		
 

$4,20	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 31.01.2017
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Diferenţe foarte mari de cote între Călăraşi şi Cernavodă	> Eveniment/05

Un pod de gheaţă format în 
zona Călăraşi a făcut ca nivelul 
Dunării să fie cu doi metri mai 
mare decât la Cernavodă. 
Armatorii fluviali trag un semnal 
de alarmă, susţinând că, dacă 
podul de gheaţă s-ar sparge, un 
val „tsunami“ cu o înălţime de 
doi-trei metri ar porni-o la vale, 
iar un dezastru ar fi iminent. 
Armatorii mai spun că, în 2012, 
când diferenţa de cotă a fost 
mult mai mică, trei barje şi un 
împingător s-au scufundat, 
iar portul de ambarcaţiuni „al 
Elenei Udrea“ de la Galaţi a fost 
făcut praf de sloiurile de gheaţă 
dislocate. În replică, directorul 
general al AFDJ susţine că, dacă 
gheaţa de la Călăraşi nu se rupe 
deodată, riscul pentru Galaţi 
este zero.	 .

Vine Dunărea 
peste noi?

Salariul       
minim creşte 
la 1.450 de lei 
Bani. Salariul minim brut pe 
ţară creşte, de astăzi, de la 1.250 
de lei la 1.450 de lei, de această 
majorare urmând să beneficieze 
aproximativ 2,1 milioane de 
angajaţi. 	> pag. 10
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24observator 
Ambasadorul SUA, 
Hans Klemm, la 
Şantierul Naval DamenAr
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editorial
viaţa liberă 
Ajunge cu falsul patriotism!

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

D
acă în urmă 
cu ceva timp, 
doar elevii de la 
"Alecsandri“ aveau 
drum deschis spre 

universităţile de prestigiu, 
acum ajung la această 
performanţă şi tinerii de la 
alte unităţi de învăţământ 
bine cotate. 

De exemplu, în 2016, am 
avut o gălăţeancă de la Colegiul 
"C. Negri“ la Oxford, iar anul 
acesta, avem un tecucean, de la 
"Spiru Haret“, intrat la aceeaşi 
universitate, pe lângă alţi doi 

tineri de la CNVA. Sunt clase 
în care câte un sfert dintre 
absolvenţi pleacă "afară“. Dintre 
vârfurile fiecărei generaţii 
pleacă cei mai străluciţi. Unii, 
mai idealişti, visează să se 
întoarcă în România, pentru 
că mai speră să se schimbe 
ceva în bine. Alţii, dimpotrivă, 
sunt atât de oripilaţi de lipsa de 
perspectivă din România, încât 
rup uşa şi nu se mai uită înapoi.

Inevitabil, legat de acest 
subiect, auzi destul de multe 
voci care acuză că tinerii din 
ziua de azi nu mai ştiu ce 
înseamnă patriotismul şi că se 
vând bucuroşi pe o bucată de 
pâine mai dulce. Nu mă bucur 
nici eu că ne pleacă de-acasă 

Roxana 

Artene 
Penciu

copiii, dar aş vrea să-i întreb pe 
cei care dau în clocot de atâta 
patriotism ce au făcut concret 
pe bucăţica lor ca să-i încurajeze 
să rămână în ţară? Ce garanţii 
le oferim că valoarea lor îşi va 
găsi locul meritat?

Suntem o societate care am 
promovat furtul, minciuna, 
găinăria şi superficialitatea la 
rangul de "băieţi deştepţi“ sau 
"şmecheri“. Lucruri care n-au 
nicio legătură cu ceea ce‑şi 
doresc generaţiile actuale, pe 
care noi ne-am obişnuit să le 
prostim pe faţă, oferindu-le doar 

maxime

“ 
Nimic pe lume nu are o 
forţă mai mare decât o 
idee a cărei vreme a sosit! 
Victor Hugo

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
01.02.2017

Înainteprăznuirea Întâmpinării uu
Domnului; Sf. Mc. Trifon, Sf. 
Muceniţe Perpetua şi Felicitas

înapoi 
Mustaţa şopteşte

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Avocatul Poporului se uu
plânge că i-a fost băgat la apă 
bugetul pe 2017, iar omul 
chiar avea nişte evenimente 
cu moţ prin septembrie. 
Ciorbea însumează credite de 
1,5 milioane de euro, aşadar 
sunt legitime lacrimile sale 
pe batistă, dar poate că se va 
ocupa altcineva de chermezele 
alea din toamnă. Poate că nea 
Victor are treabă prin altă 
funcţie şi noi îl reţinem.

 Începând de astăzi, uu
studenţii din România, 
indiferent de facultatea la 
care sunt înscrişi, pot circula 
gratis cu trenul. Prin urmare, 
şi CFR-ul îşi va permite să 
aducă mai târziu garniturile 
în gară, doar n-o să te mai uiţi 

la ceas câtă vreme nu vei mai 
umbla în buzunar... Bine, şi 
cei care au terminat de mult 
facultatea, ar suna o întrebare 
la biroul de informaţii? 
Şi ceilalţi, ar sosi replica 
firească.

 Ministrul Justiţiei susţine uu
că, în ciuda lansării la apă 
a celor două ordonanţe care 
ne-au scos de lângă sobă, 
politicienii nu vor beneficia de 
graţiere. Răspuns final, mister 
Iordache? Din public, pe sub 
mustaţă, se şopteşte altceva.

 Austria caută să uu
restricţioneze accesul est-
europenilor pe piaţa muncii. 
L-aş întreba pe conaşul Liviu 
dacă, în urma vizitei sale la 
învestirea lui Donald, ne-am 
păstrat poziţia pe hartă sau 
am avansat spre Occident. 
Mă tem totuşi de un răspuns 

evaziv care nu făcea parte din 
programul de guvernare.

Stau şi mă întreb dacă uu
telespectatorii luaţi prizonieri 
de Antena 3 şi România TV pot 
urmări cu aceiaşi ochi măcar o 
reţetă culinară de pe alt canal. 
Să nu strecoare bucătarul 
vreun strop de esenţă 
cumpărată de la ONG‑işti, 
ptiu, Doamne fereşte!

  Mercedes-Benz recheamă uu
în service 530 de SUV-uri 
comercializate în România, 
deoarece senzorii din scaunul 
din dreapta ar putea „crede” 
că o persoană foarte slabă este, 
de fapt, un scaun pentru copil 
şi calculatorul ar dezactiva 
automat airbagul. Vă daţi 
seama cât le-a trebuit ăstora 
să depisteze că Progenitura 
Minune din industria 
manelelor le este client?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Doamne, câte bunătăţi 
a pregătit şi a gătit 
nea epitropul pentru 

această întâlnire a Destăinuirii! 
Numai bunătăţi clasice, ca să nu 
zic naturale şi vindecătoare, ca să 
nu zic nemaipomenite în ultimii 
cel puţin cincizeci de ani, ca să nu 
zic mană cerească! Şi agheasma... 
ehei! ehei!... balsam divin! 
elixir!…! Şi vine vechi tare! Şi 
adus de departe! Adus tocmai din 
hrubele lui Ştefan ce Mare, adică 
din inima doamnei Vrancea, 
unde se alcătuiesc/prepară cele 
mai renumite şi recunoscute şi 
medaliate şi degustate şi băute 
licori din poama viţei de vie, însă 

şi cele mai serioase cutremure 
terestre, adicătelea nişte mişcări 
numai bune de stratificat şi de 
aşezat şi de organizat creieraşul 
celor cu gărgăuni în derivă, 
celor cu sticleţi scăpaţi de sub 
supraveghere, celor cu ţăcăneală 
mai abitir decât trenul de Galaţi-
Bârlad, celor cu bornele inversate, 
cu inimă de granit şi cu suflet 
putregăios!

 Doamne... şi câtă adâncă 
Tăcere peste toată această 
Revenire la Sfânt şi Laic, la 
Concret şi Abstract deopotrivă! 
Şi câtă convingere încep să 
hrănesc în Sensul şi în Direcţia 
spuselor lui Batog cel Ion şi 
cel Emil deopotrivă! N-am 
încotro şi nu am nici de ales! 
Trebuie să intre-n cap că un 

Vis a fost împins în Realitate, 
dacă Realitate se numeşte cest 
Convenţional imund, prin care 
mergem tândăleşte, ori alergăm 
bezmeticeşte, ori ne târâm către 
veşnicul Nicăieri! Nu?... Sigur că 
da! Şi Tăcerea asta... mai grea 
decât Cerul, mai povară decât 
gândul că n-am fost lăsat în 
Stare să-mi plătesc Pierderea 
prin Respect faţă de Cuvântul 
dat sub palmierul din ce în ce 
mai înalt şi vioi şi arogant ca 
un supus cu stăpân epitrop!... 
Oare de ce nu sfărmăm Tăcerea 
asta deprimantă? Oare n-ar fi 
bine să intonăm împreună „Dă, 
mamă, cu biciu-n mine!”(?)... 
melodie arhicunoscută, pe 
care am propus-o drept Imn al 
României, în locul mincinosului 

„Deşteaptă‑te, Române!”(?)... 
Dar, neaşteptat, nea Ion începe 
să murmure unul dintre cele re/
cunoscute cântece ale Mariei 
Tănase: „Aseară ţi-am luat basma/ 
şi-acum te văd fără ea!/ Cine ţi-o 
mai lua basma,/ să se destrame 
ca ea!// Aseară ţi-am luat cercei/ 
şi-acum te văd fără ei!/ Cine ţi-o 
mai lua cercei,/ să se spânzure ca 
ei!// Aseară ţi-am luat mărgele/ 
şi-acum te văd fără ele!/ Cine ţi-o 
mai lua mărgele,/ să se deşire ca 
ele!// Aseară ţi‑am luat inel/ şi-
acum te văd fără el!/ Cine ţi-o mai 
lua inel,/ să se-ncovrige ca el!”//... 
Sigur că da! Mă luminez!  Fără 
să vrea (?) eforul mi-a sugerat 
cum să-mi răsplătesc rămăşagul 
pierdut! Jur pe Copilăria mea de 
Onoare!... (Stai aşa!)...	.

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (XIII)

divina

surogate de viitor. Ce şanse de 
dezvoltare ar avea asemenea 
tineri, chiar dacă şi‑ar găsi un 
loc de muncă bine plătit, în 
condiţiile în care la noi şefii 
sunt puşi politic, nu au alte 
calităţi decât că sunt interesaţi 
să parvină şi, din teama să nu le 
ia cumva un tânăr deştept locul, 
stau cu bocancul pe grumazul 
lui?

Ce fac ceilalţi oameni maturi 
din jur? Se fac că nu văd, pentru 
că, nu-i aşa, nu-i treaba lor. Aşa 
cum, de altfel, nimic din ceea ce 
ni se întâmplă de multă vreme 
nu-i treaba noastră şi aşteptăm 
să ne vină salvarea de undeva de 
sus.	.

nec plus ultra 
Văz/ 

duhovnic tangou
Ion zimbru	ps alm-Poem postum preventivll

ascult cum se scutură liniştea-n cer
de-atâta uitare
cum tremură sufletul meu efemer
şi ţie nu-ţi pare
oleacă de rău şi de trist şi de dor
pe urmele mele
rămase-n ţărână să vezi cum cobor
                                cu ochii la stele
 
să vezi câtă zgură să vezi cât nimic
n-atâta văpaie
s-auzi cum lumina se zgâlţâie-n frig
şi cum se îndoaie
şi cade cu gâtul pe-un unghi ascuţit
şi tace şi moare
aşa cum se scutură liniştea-n schit
                                    de-atâta uitare

pe repede
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Ofiţerii DGA şi jandarmii au descins la 12 locuinţe ale poliţiştiloruu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 1 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Matca. 	. M. C. 

11 poliţişti gălăţeni sunt 
suspectaţi de fapte de corupţie
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Mai multe echipaje de 
jandarmi, sub coordonarea 
unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, au 
descins, ieri‑dimineaţă, la mai 
multe locaţii din municipiul 
Tecuci şi Galaţi, vizate fiind 
locuinţele mai multor poliţişti 
de la Biroul Rutier Tecuci. 

Conform unui comunicat al 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, sec-
ţia de urmărire penală şi crimi-
nalistică din cadrul instituţiei 
efectuează cercetări într-o ca-
uză având ca obiect săvârşirea 
infracţiunilor de luare/dare de 
mită, fals intelectual şi abuz în 
serviciu. Astfel, pe baza autori-

zaţiilor emise de către instanţă, 
sub coordonarea procurorului 
de caz, anchetatorii au făcuz 12 
percheziţii domiciliare, în cauză 
fiind cercetate acte de corupție 
comise de către 11 agenți de po-
liţie din cadrul Biroului Rutier 
al Poliţiei municipiului Tecuci, 
respectiv, din cadrul Serviciului 
Rutier al Poliţiei municipiului 
Galaţi.

„Pretinzând şi primind diver-
se foloase, în special bani, cei 11 
agenţi de poliţie şi-au încălcat 
îndatoririle de serviciu şi nu au 
aplicat sancţiunile pe care situa-
ţiile de fapt constatate în exerci-
ţiul atribuţiilor de serviciu le-ar 
fi impus. În mod concret, după 
cum a rezultat din cercetările 
efectuate, agenţii de poliţie au 
menţionat în procesele‑verbale 
de sancţionare abateri mai uşoare 
decât cele comise în realitate de 
către contravenienţi, cu scopul 

de a aplica ulterior sancţiuni mai 
blânde. Menţionăm că în acest 
dosar urmează a fi audiați mai 
mulţi contravenienţi“, se arată în 

comunicatul Parchetului Gene-
ral.  La finalizarea percheziţiilor, 
suspecţii au fost duşi la audieri 
la Parchetul Curţii de Apel Ga-
laţi, procurorul de caz urmând 
să decidă care sunt persoanele ce 
trebuie duse la Bucureşti. Con-
form purtătorului de cuvânt al 
Parchetului General, procurorul 
Ramona Bulcu, anchetatorii vor 
lua măsurile legale care se im-
pun, urmând ca mai multe date 
din anchetă să fie făcute publice 
în zilele următoare.

 Cercetările s-au desfăşurat 
cu aportul Direcţiei Generale 
Anticorupție, al Direcției de In-
vestigare a Infracțiunilor Econo-
mice din cadrul Inspectoratului 
General al Poliției Române, al 
Brigăzii Speciale de Intervenție 
„Mihai Viteazul“ din cadrul Jan-
darmeriei Române, precum şi cu 
sprijinul de specialitate al Direc-
ţiei de Operaţiuni Speciale.	.

’ 
Pretinzând şi primind 
diverse foloase, în 
special bani, cei 11 
agenţi de poliţie şi-au 
încălcat îndatoririle de 
serviciu 
Comunicat 
Parchetul General

Percheziţii domiciliare 	.  Anchetă

publicitatepublicitate

ANUNŢ
Vă informăm că perioada de valabilitate pentru  

toate abonamentele eliberate conform H.C.L. nr. 
19/28.01.2016 este până la aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi pe 
anul 2017.
Abonamentele persoanelor  beneficiare ale acestor facilităţi:
 pensionari,
 �persoane fără venituri cu vârsta peste 65 

ani, precum şi pentru pensionarii de invaliditate 
care  nu beneficiază de facilităţile prevăzute de 
Legea nr. 448/2006,

 �elevii şi studenţii din învăţământul de stat sau 
acreditat din municipiul Galaţi,

 şomeri 

SE PRELUNGESC AUTOMAT PÂNĂ LA APROBAREA 
BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUNICIPI-
ULUI GALAŢI PE ANUL 2017, FĂRĂ VIZĂ SUPLIMENTARĂ, 
CONFORM HCL NR.19/28.01.2016.

Gălăţenii ies din 
nou în stradă 
Protest.	Nemulţumiţi că 
Guvernul nu renunţă la controversatele 
proiecte privind graţierea şi 
modificarea Codurilor penale, gălăţenii 
se pregătesc să iasă pentru a treia 
oară în stradă. Un nou protest este 
anunţat astăzi, 1 februarie, începând 
cu ora 17,00, în faţa Prefecturii. Şi 
de această dată, gălăţeni de toate 
vârstele se mobilizează pe Facebook. 
Până ieri la prânz, aproximativ 100 de 
persoane îşi anunţaseră prezenţa la 
protest. 	. C.D.

Câini adoptaţi 
Ecosal.	În săptămâna 23-27 
ianuarie 2017, au fost adoptaţi din 
padocul Ecosal zece căţeluşi, toţi fiind 
luaţi de către ONG-uri. Adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! Acesta 
are carnet de sănătate, microcip, 
vaccinarea antirabică la zi, este 
deparazitat şi sterilizat. Nu ai nevoie 
decât de o copie după cartea de 
identitate, o copie a unei facturi de 
utilităţi şi o dovadă de venit.	. F.R.Ar
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Femeie salvată 
din apele 
Dunării 
Suicid. Intervenţie la limită, 
luni după-amiază, pe Dunăre, când 
o şalupă a Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos Galaţi a salvat 
o femeie din apele îngheţate ale 
fluviului. Şalupa a fost alertată de 
poliţiştii de la Transporturi Navale 
şi a plecat imediat în zonă. „Am 
făcut un minut până la ea. Ţipa şi 
nu era coerentă. Nu este prima 
dată când salvez o persoană care 
se aruncă în Dunăre să se sinucidă. 
Am reuşit să o ridicăm pe şalupă, 
iar apoi am dus-o la mal, de unde 
a fost preluată de SMURD“, ne-a 
explicat Emil Stanciu, mecanic pe 
nava „Donaris 2“. Femeia, în vârstă 
de 60 de ani, a fost transportată la 
Spitalul de Urgenţă, unde medicii 
au aflat că s-a certat cu soţul, a 
băut motorină şi apoi s-a aruncat 
în Dunăre, cu gândul de a se 
sinucide. Medicii fac acum eforturi 
să o menţină în viaţă, pentru că, din 
cauza motorinei, organele femeii se 
blochează rând pe rând. 	. T. M.

Plasticianul ZuZu Caratănase 	uu foto Buzau media  Una dintre lucrările artistului bucureşteanuu

Expoziţia unuia dintre 
„cei mai buni gravori    
ai generaţiei sale“
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 2 februarie, ora 17,00, 
Muzeul de Artă Vizuală ne 
atrage din nou la un vernisaj de 
excepţie: expoziţia de grafică 
„Imago Mundi“, a plasticianului 
bucureştean ZuZu Caratănase, 
universitar şi curator de artă 
contemporană.

Căutându-i online lucrările, 
poţi constata că, într-adevăr, 
grafica sa are o puternică trăsă-
tură personală, are echilibru şi 
minuţie, dar şi monumentalitate. 
Artistul este nu numai membru 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAPR), ci şi al Asocia-
ţiei Artiştilor Pictori, Sculptori, 
Arhitecţi, Gravori şi Desenatori 

din Paris, din 2015, şi, din anul 
anterior, al Uniunii Gravori-
lor din Budapesta. Absolvent al 
Universităţii Naţionale de Artă 
din Bucureşti în 2008, cu titlul 
de doctor în artă în 2014, ZuZu 
(Răzvan-Constantin) Caratănase 
predă, ca asistent universitar, în 
aceeaşi universitate.

 Artistul de 32 de ani, năs-
cut la Tulcea, este considerat a 
fi "unul dintre cei mai buni ar-
tişti-gravori ai generaţiei sale“, 
ne informează organizatorii ex-
poziţiei de la Galaţi. Plasticianul 
a cucerit, printre altele, Premiul 
pentru Cultură acordat de Comi-
sia Naţională a României pentru 
UNESCO, Premiul Ministerului 
Culturii, Marele Premiu la Trie-
nala Internaţională de Gravură 
de la Alexandria, Certificatul 

de Apreciere al Universităţii din 
Şumen (Bulgaria), Certificatul de 
Merit la Trienala Internaţională 
de Gravură de la Kochi (Japo-
nia), Premiul pentru Grafică al 
UAPR Bucureşti, Premiul "Vasile 
Drăguţ“ pentru Curatoriat, acor-
dat de Filiala Critică Bucureşti 
- UAPR, Premiul I la Bienala In-

tercontinentală de Grafică Mică 
"Inter-Art“ de la Aiud, Distincţia 
"Parchemin d’Honneur“ la Trie-
nala Internaţională de Gravură 
de la Chamalières (Franţa), Pre-
miul Filialei Grafică Bucureşti a 
UAPR.

 Are deja 19 expoziţii perso-
nale în România, Austria, Israel,  
Republica Moldova şi participări 
la vreo 250 de expoziţii colective 
şi de grup, în România, Austria, 
Belgia, Bulgaria, Canada, Franţa, 
Germania, Grecia, Italia, Japonia, 
Polonia, Portugalia, Republica 
Moldova, Spania, SUA, Turcia şi 
Ucraina. Participă la numeroase 
tabere de creaţie şi a fost profesor 
invitat la centre de educare artis-
tică din universităţi şi academii 
din Belgia, Italia, Bulgaria şi Re-
publica Moldova.	.

Vernisaj ZuZu Caratănase 	.  Grafică

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bombardată cu cereri din 
partea cetăţenilor care vor să-şi 
închirieze loc de parcare, Pri-
măria a venit cu o serie de preci-
zări. Potrivit informării trimise, 
după aprobarea regulamentu-

lui privind atribuirea locurilor 
de parcare, următorul pas va fi 
"stabilirea zonelor de la nivelul 
municipiului Galaţi şi demara-
rea acţiunii de partajare, marca-
re şi numerotare a locurilor de 
parcare aferente reşedinţelor. La 
nivelul Primăriei Galaţi urmează 
să fie stabilită comisia care se va 

ocupa de această procedură“.
"Cererea care va fi înregistrată 

va conţine inclusiv numărul lo-
cului de parcare solicitat, motiv 
pentru care îi rugăm pe cetăţeni 
să aştepte finalizarea marcajului 
în zona în care locuiesc. Aşadar, 
pe măsură ce vom face în teren 
partajarea şi numerotarea locu-

rilor, vom transmite în timp util 
informaţia către cetăţeni, pentru 
a putea veni să depună cererile 
şi actele necesare închirierii“, de-
clară primarul Ionuţ Pucheanu.

Administraţia mai promite că 
va anunţa în timp util data când 
va începe înregistrarea cererilor 
pentru fiecare zonă în parte.	.

Primăria, asediată cu cereri               
pentru locuri de parcare

Doctor în artă 
din 2014, Zuzu 
Caratănase 
predă la 
Universitatea 
Naţională de Artă 
din Bucureşti
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Un manuscris al 
compozitorului 
Ionel Fernic,            
la „Casa Cuza“ 
Exponat. Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“ derulează 
şi în acest an proiectul „Exponatul 
lunii“, care vizează prezentarea 
unui bun muzeistic cu valoare 
deosebită din colecţiile instituţiei. 
În luna februarie, vizitatorii pot 
admira, la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“, exponatul „Manuscris al 
compozitorului Ionel Fernic cu 
traduceri din poetul persan Omar 
Khayyam“. Manuscrisul, datând din 
1929, reprezintă un cadou pe care 
cunoscutul compozitor interbelic 
l-a făcut unui prieten de-al său, 
Petrică Stegărescu. Într-un carnet 
cartonat, cu filă groasă şi rotunjită 
la colţuri, cu un scris caligrafic, 
îngrijit, compozitorul traduce 70 
de catrene aparţinându-i lui Omar 
Khayyam.Exponatul poate fi vizitat 
în perioada 1-28 februarie, de 
miercuri până duminică, între orele 
9,00-17,00. 	 . I.S.

Apa rece, 
sistată 
astăzi        
în Micro 19

Lucrări. Alimentarea 
cu apă rece va fi întreruptă, astăzi, 
timp de trei ore, pentru zeci de 
gălăţeni care locuiesc în cartierul 
Micro 19. Sistarea apei potabile 
îi va afecta pe cei de la blocul J, 
scările 1, 2, 3, 4, 5 şi 6, conform 

unui anunţ postat pe site-ul Apă 
Canal. Reprezentanţii societăţii au 
informat că apa rece va fi sistată 
între orele 9,00 şi 12,00, din cauza 
unor lucrări pentru înlocuirea unei 
vane. Sistări au fost şi ieri, în Cen-
tru şi Ţiglina II. 	 . C.D.

Vine Dunărea peste noi?
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un pod de gheaţă format în 
zona Călăraşi a făcut ca nivelul 
Dunării să fie cu doi metri mai 
mare decât în portul Cernavodă. 
Armatorii spun că, în 2012, 
când diferenţa a fost mai mică, 
trei barje şi un împingător 
s-au scufundat, iar portul de 
ambarcaţiuni „al Elenei Udrea“ 
de la Galaţi a fost făcut praf de 
sloiurile de gheaţă dislocate. 
Directorul general al AFDJ 
susţine că, dacă gheaţa de la 
Călăraşi nu se rupe deodată, 
riscul pentru Galaţi este zero.

Conform site-ului Adminis-
traţiei Fluviale a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi, cotele apelor Dună-
rii erau ieri, 31 ianuarie, de 40 cm 
la Cernavodă, 229 cm la Călăraşi 
şi 332 cm la Olteniţa. Aşadar, pe 
o porţiune de 130 de kilometri în 
amonte de Cernavodă, Dunărea 
este cu aproape trei metri mai 
mare. Imaginaţi-vă despre ce can-
titate de apă vorbim, care este ţi-
nută în frâu, deocamdată, numai 
de podul de gheaţă format în zona 
Călăraşi şi cam ce s-ar putea în-
tâmpla dacă podul de gheaţă res
pectiv s-ar sparge dintr-odată şi 
un val „tsunami“ cu o înălţime de 
doi-trei metri ar porni-o la vale.

În 2012, diferenţa de cote din-
tre Olteniţa şi Cernavodă era de 
numai un metru, dar efectele 

asupra Galaţiului au fost nota-
bile: inundaţii în partea de jos a 
oraşului, iar portul de ambarcaţi-
uni finanţat de fostul ministru al 
Dezvoltării Regionale şi Turismu-
lui, Elena Udrea, a fost devastat de 
sloiuri. „Dacă barajul de gheaţă 
nu este spart, vom avea la Galaţi 
o catastrofă mai mare decât în 
2012. Galaţiul va fi inundat după 
ce se rupe podul de gheaţă de la 
Călăraşi şi o să dăm vina iar pe 
mama natură. În 2012, Dunărea a 
îngheţat, iar cota de la Olteniţa era 
de numai +1 metru, nu +3, cum 
e acum. După ce podul de gheaţă 
s-a topit, trei barje şi un împingă-
tor s-au scufundat şi s-au produs 
daune uriaşe pentru armatori, 
pentru porturi, inclusiv pentru 
Galaţi. La nivelul de acum, cu si-
guranţă vor fi inundaţii în Valea 
Oraşului, pentru că un alt val de 
apă va veni. Din punctul meu de 
vedere, statul român ar trebui să 
dinamiteze podul de gheaţă de la 
Călăraşi şi să facă un „canal“ de 
scurgere printre gheţuri, pentru 
a evita o catastrofă. Asta şi pentru 
că România nu are niciun spăr-
gător de gheaţă fluvial, aşa cum 
au ungurii, iar spărgătorul nos-
tru, Perseus, lucrează doar între 
Galaţi şi Sulina, pe Dunărea ma-
ritimă. Astfel că, de la Brăila la 
Moldova Nouă, pe o distanţă de 
800 de kilometri, Dunărea este 
doar în mâinile lui Dumnezeu“, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
unul dintre armatorii gălăţeni 

care au convoaie de barje prinse 
între gheţuri.

AFDJ:  
„Risc zero pentru Galaţi“

Directorul general al AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru, spune 
că Galaţiul nu riscă nimic, DACĂ 
gheaţa nu se sparge toată dintr-
odată. "Olteniţa a scăzut azi cu 
6 cm, ieri a scăzut cu 8 cm, asta 
înseamnă că nu acţionează ca un 
baraj, să fie totuşi zăpor. Asta e si-
tuaţia, aşa se întâmplă când apar 
aglomerări de gheaţă într-o zonă, 
se îngustează secţiunea şi atunci 
creşte cota în amonte. Aşa cum se 

întâmplă pe Dunărea maritimă 
la Mila 51, care este zona cea mai 
critică şi noi intervenim acolo. 
Dacă toată gheaţa de la Olteniţa 
şi Călăraşi se sparge, buf, şi vine 
încoace, e un pericol. Dar dacă îşi 
dă drumul încet-încet, pericolul o 
să fie mult mai mic. Riscul pentru 
Galaţi este zero. Oricum, e foar-
te greu să ajungem cu vreo navă 
acolo. Natural, ne putem ajuta ca 
să fie pagube mai mici; datorită 
îmbunătăţirii vremii, datorită 
micilor manevre pe care le fac 
navele din zonă, astfel încât să 
nu plece întreaga banchiză şi să 
se spargă pe bucăţi, să plece câte 
puţin. Dinamitarea nu e o soluţie, 
în primul rând pentru că Mediul 
nu dă voie (sunt arii naturale pro-
tejate prin Natura 2000). În al doi-
lea rând, dinamitarea înseamnă 
să plece toată banchiza şi navele 
din aval sau cele prinse în ghea-
ţă sunt în pericol să se scufun-
de, prin producerea de găuri de 
apă”, ne-a spus directorul general 
al AFDJ.

 Ca o concluzie, poate că ar tre-
bui să ne mai ajutăm şi singuri, 
nu doar să ne lăsăm la mâna lui 
Dumnezeu sau să otrăvim fântâ-
nile. "Când era Anca Boagiu mi-
nistru al Transporturilor, statul a 
dat bani ca Navromul să intre cu 
un împingător şi o barjă de 3.000 
de tone şi să spargă gheaţa de la 
Călăraşi în sus. Acum, prevenţia 
făcută de stat este zero“, ne-a mai 
declarat armatorul gălăţean.	.

Diferenţe foarte mari de cote între Călăraşi şi Cernavodă 	. pericol

’ 
Dacă toată gheaţa de 
la Olteniţa şi Călăraşi 
se sparge, buf, şi vine 
încoace, doar atunci e 
un pericol 
Dorian Dumitru 
director general AFDJAr
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Ioan Vevera, 
gălăţeanul care  
va studia la Oxford
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ioan Vevera, elev în clasa a XII-a 
D la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, a fost acceptat ca 
student la Informatică la Oxford, 
la Magdalen College, după un 
test susţinut la Bucureşti şi trei 
interviuri în faţa profesorilor 
de la emblematica instituţie de 
învăţământ din Marea Britanie.

Cu toţii am auzit de Oxford, 
dar ne-a fost greu să-l atingem 
chiar şi cu gândul. Cum v-aţi 
simţi printre cele 30 de colegii 
cu grădini şi clădiri cât nişte pa-
late? O universitate cât un oraş, 
în care fiecare cărămidă şi fiecare 
dală de pe străduţele înguste, cu 
aer medieval, respiră istorie de câ-
teva secole bune. Cum v-aţi sim-
ţi într-un puhoi de tineri, veniţi 
din toate colţurile lumii, vorbind 
în toate limbile, un adevărat Ba-
bilon, al cărui cuvânt de ordine 
este excelenţa, ştiind că a doua zi 
urmează să candideze alături de 
ei, în faţa unor comisii cu unele 
dintre cele mai luminate minţi 
ale lumii? Oricât ţi-ai cunoaşte 
valoarea, tot ţi s-ar face inima cât 
un purice. Asta nu înseamnă că, 
dacă aparţii cu adevărat locului, 
n-ai să găseşti stăpânirea de sine 
şi n-ai să arăţi tot ceea ce ai mai 
bun. Ioan Vevera este gălăţeanul 
care a reuşit să convingă că poate 
să studieze, alături de unii dintre 
cei mai străluciţi tineri ai gene-
raţiei sale, la Oxford. Cele trei 
interviuri nu au fost chiar floare 

la ureche, mai ales că profesorii 
ştiau exact prin ce "lentile“ trebu-
ie să se uite ca să te vadă de câte 
eşti în stare. 

"Deşi selecţia se face la sânge, 
cât am fost în faţa profesorilor, 
nu am avut sentimentul că mi 
se vânează greşelile. Dimpotrivă, 
oamenii aceia sunt prietenoşi, bi-
nedispuşi, dornici să te ajute să 
descoperi cea mai bună soluţie. 
Problemele se puteau rezolva 
până la un anumit punct, după 
care ţi se dădeau indicaţii. Asta 
şi urmăreau, cred, să vadă cât de 
flexibil în gândire eşti pentru a 
te putea descurca să rezolvi pro-
blema, după traiectoria sugerată 
de ei“, povesteşte Ioan despre 
experienţa Oxford. Iniţial nu a 
ştiut nici câte locuri sunt, nici 

care e numărul concurenţilor 
care se băteau pentru aceeaşi 
specializare ca şi el. După ce au 
trecut emoţiile examenelor, au 
aflat că sunt în total cam 30 de 
locuri la Informatică, distribuite 
câte unul sau două pentru fiecare 
colegiu care are aşa ceva. Iar con-
curenţa a fost de 20 pe loc. 

Doar foarte puţine univer-
sităţi din lume se pot lăuda cu 
ceea ce oferă Oxfordul. Un bagaj 
de cunoştinţe cu 60 la sută mai 
bogat decât în alte părţi, dar 
nu însuşite oricum. În afară de 
cursurile la care participă toţi 
cei admişi la Informatică, există 
câte un profesor la doi studenţi, 
care se ocupă de aşa numitele "tu-
toriale“, adică meditaţiile de care 
ştim şi noi.	.

şansă 
Cum e să alegi între medicină şi informatică

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ca orice tânăr cu minte brici, 
Ioan Vevera s-a dezvoltat pe mai 
multe domenii şi a avut de ales în-
tre mai multe variante. Astă vară, 
încă îşi dorea să devină   medic, 
să facă facultatea la Cluj, motiv 
pentru care se pregătea intens la 
chimie şi biologie. Tânjea şi după 
o carieră informatică, disciplină 

care l-a atras de mic. "În septem-
brie, m-am gândit că, dacă voi face 
facultate de informatică, vreau să 
aleg ce e mai ofertant în domeniu. 
Aşa am ajuns să studiez ofertele 
universităţilor din Marea Britanie. 
Am făcut un top cinci şi am trimis 
aplicaţia pentru Oxford, Manches-
ter, King’s College, Imperial Colle-
ge şi University College. În afară 
de Oxford, am mai primit răspuns 
afirmativ de la  alte două univer-

sităţi, la celelalte două urmând să 
aflu în perioada următoare“, spu-
ne Ioan. Singurul   lucru pe care 
trebuie să-l  mai facă este să obţină 
medie peste 9,00 la  bacalaureat şi 
nota 9,00 la matematică, la acelaşi 
examen. Tânăr cu picioarele pe 
pământ, Ioan Vevera admite că 
abia e la începutul drumului şi că 
încă nu poate vedea toate oportu-
nităţile pe care le-ar putea avea în 
carieră, o decizie urmând s-o ia pe 

parcursul studiilor. Cu siguranţă, 
va face şi master. Îl atrage însă şi 
varianta unui doctorat pentru a 
rămâne în cercetare, dar şi posibi-
litatea de a lucra efectiv într-unul 
dintre multele domenii practice pe 
care le oferă informatica. Nici fap-
tul că ar putea reveni în România 
nu-l exclude deocamdată, aşa cum 
se gândeşte că ar putea să aleagă 
orice altă ţară care-i va oferi cele 
mai bune oportunităţi.	 .

excelenţă 
Din toamnă

informaţii

Oxford, a 
treia printre 
cele mai vechi 
universităţi		
din lume 
Istoric . Primele cursuri 
s-au ţinut la Oxford în anul 1096, 
aceasta fiind cea mai veche 
instituţie de învăţământ superior 
din Regatul Unit şi din lumea 
anglofonă. Este alcătuită din 39 
de colegii independente, care 
au conducerile, statutul şi corpul 
profesoral separate. Numeroase 
personalităţi au studiat la Oxford: 
50 de câştigători ai premiului 
Nobel, 26 de prim-miniştri britanici, 
peste 30 de lideri mondiali, 20 de 
arhiepiscopi de Canterbury, dar şi 
artişti şi scriitori celebri, precum 
Hugh Grant sau Oscar Wilde. 
Oxford a inventat, literalmente, viaţa 
de student, în secolul al XIII-lea. 
Universitatea Oxford este pe locul 
al treilea în clasamentul celor mai 
vechi universităţi din lume, după 
Universitatea al-Qarawiyyin (859,  
Maroc) şi cea din Bologna (1088, 
Italia). 	. R.A.P.

Prin ce este 
celebru 
Magdalen 
College 
Tradiţie. Magdalen 
College a fost fondat în 1458 de 
William of Waynflete, arhiepiscop de 
Winchester, în documentele vechi 
făcându-se referire la existenţa unui 
cor, a cărui tradiţie s-a păstrat până 
în zilele noastre. Este, printre altele, 
considerat şi o atracţie turistică pentru 
că deţine Grădina cu căprioare, 
Turnul cel Mare, dar şi Aleea Addison, 
denumită aşa după Joseph Addison, 
eseist, poet şi om politic englez, care 
a pus bazele jurnalismului în Marea 
Britanie şi care a fost şi preşedinte al 
colegiului.Printre absolvenţii de seamă 
ai Madgalen College se numără: 
Regele Eduard al VII-lea, fizicianul 
premiat cu Nobel Erwin Schrödinger, 
scriitorul Oscar Wilde, câştigătorii 
Nobelului în Medicină - Howard 
Florey şi John Eccles, dar şi actorul, 
muzicianul şi compozitorul Dudley 
Moore. 	. R.A.P.

Gălăţenii 
admişi în 
ultimii cinci 
ani la Oxford

Companie. Am reuşit să 
reconstituim o listă cu gălăţenii admişi 
la Oxford în ultimii cinci ani.  
În 2012, au fost admişi Mihai 
Răcoreanu şi Andrei Florea,  
ambii de la CNVA. În anul următor, 
Cristiana Bănilă, tot de la CNVA.  

Anul trecut, au fost acceptate Ioana 
Bouroş, de la CNCN, şi Irina Boeru, 
de la CNVA. Anul acesta, avem trei 
acceptaţi: Dorian Muntean de la 
„Spiru  Haret“ Tecuci, Ioan Vevera şi 
Alexandru Suru (despre care vom scrie 
mâine) de la CNVA. 	 . R.A.P.

’ 
Urmăreau să vadă 
cât de flexibil eşti 
în gândire pentru 
rezolvarea problemei 
după traiectoria 
sugerată de ei 
Ioan Vevera 
elev la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“
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Extindere 
de spaţiu 
legalizată 
post-factum  

Concesiune. În 
iunie 2005, aleşii locali au apro-
bat concesionarea fără licitaţie 
publică, pe 40 de ani, a terenului 
de 67,12 mp de pe strada Oltului 
nr. 9, bloc E11, unde Picu Roman 
voia să-şi extindă spaţiul comerci-

al. În iulie 2006, suprafaţa i-a fost 
mărită la 86,14 mp, „din care 43,07 
mp - spaţiu comercial şi 43,07 mp 
– locuinţă”. În iulie 2007 politicianul 
a obţinut de la Primărie „intrarea în 
legalitate pentru extindere aparta-
ment”. 	. A. M. 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Picu Apostol Roman şi-a arătat 
adevărata faţă de politician ajuns, pe 
2 noiembrie 2004, când, în şedinţa 
Consiliului Local, le-a apostrofat pe 
Draga Olteanu Matei şi pe Florica 
Ichim, redactor-şef al revistei „Tea-
trul”, membre în juriul Festivalului 
de Comedie, aflat în plină desfă-
şurare. Moment "oportun“ pentru 
schimbarea directorului Dramati-
cului, actorul Mihai Mihail. Juriul 

Festivalului şi actorii gălăţeni voiau 
să ştie cu ce a greşit Mihail şi de ce 
nu se face concurs pentru postul lui, 
şi au sfârşit umiliţi de aleşi, în frunte 
cu Picu Roman: „Vă aflaţi în faţa unor 
oameni care au în spate un anumit 
număr de voturi luate la alegerile 
locale… nu ne daţi dumneavoastră 
note acum!”.  „Ştiţi care e povestea? 
Dumneavoastră aţi luat note pentru 
patru ani, Mihail a luat note de acum 
40 de ani”, i-a replicat Florica Ichim.  
„Am venit crezând că pot să ajut cu 
ceva, dar asist la uciderea unui om 

care a dat ce a avut mai bun pentru 
teatrul gălăţean”, a spus Draga Oltea-
nu, înăbuşindu-şi lacrimile.  Când ar-
tiştii au părăsit sala strigând "Ruşi-
ne“, Picu Roman le-a replicat glumeţ: 
„Show must go on!”.	.

Draga Olteanu Matei şi Florica Ichim, 
apostrofate de Picu Roman

Picu Roman, 
vedeta unui 
spectacol de 
comedie amară

Apologia 
tupeului      
şi a trădării
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Afirmaţiile şocante făcute 
de viceprimarul UNPR Picu 
Apostol Roman în clipul 
devenit viral pe internet nu 
sunt singurele lui derapaje de 
la bun-simţ şi logică.

Picu Apostol Roman, care se 
considera „Gigi Becali al Gala-
ţiului”, devenea, în iunie 2004, 
consilier local PUR, al treilea pe 
listă după liderii Eugen Durbacă 
şi Bogdan Ciucă. În noiembrie 
2004, organigrama Centrului 
Judeţean pentru Protecţia Plan-
telor, aprobată în august de 
Consiliul Judeţean condus de 
Eugen Durbacă, era „ajustată”. 
S-a stabilit că singurii care au 
nevoie de studii superioare sunt 
contabilul-şef şi şefii de birou, 
directorului general - pus peste 
directoarea în funcţie - fiindu-i 
suficiente studiile medii. Aşa a 
ajuns Picu Roman, „student la 
drept”, directorul instituţiei 
transformate, apoi, în Serviciul 
Public de Administrarea Dome-
niului Public şi Privat (SPADPP)
al Judeţului Galaţi. În martie 
2006, Picu Roman îşi încheia 
declaraţia de avere cu mesajul: 
„În atenţia tuturor: Pe baza sta-
tului român se moare de foame. 
Noroc că toate rudele mele apro-
piate lucrează în străinătate“, 
mărturie plasată sub veniturile 
consilierului: 8.400 de lei – in-
demnizaţie de consilier şi sala-
riul de director – 8.699 de lei.

Graţie şi dizgraţie
În 2007, Eugen Durbacă îl 

lansa candidat al filialei gă-
lăţene la alegerile europarla-
mentare, locul şapte pe listă. 
În 2009, acelaşi Durbacă de-
clara că nu-l poate pune euro-
candidat pentru că „nu ştie o 
limbă străină”...

În iulie 2012, postul de direc-
tor general al lui Picu Roman la 
SPADPP a fost desfiinţat, prin 
votul aleşilor judeţeni. Picu 
Apostol Roman era în dizgraţia 
lui Durbacă, pentru că îl susţi-
nuse, la fotoliul de primar, pe 
Nicuşor Ciumacenco.

Trădare
După 15 ani petrecuţi ală-

turi de Eugen Durbacă, în au-
gust 2012, Picu Roman pornea 
singur la drum ca preşedinte 
interimar al PP-DD. 

Prima lui grijă a fost să sca-
pe de cei cărora li se datora 
succesul partidului la alegerile 
locale: Constantin Ene şi Cătă-
lin Poalelungi. 

În martie 2013, Picu Ro-
man intra în pâine ca director 
la Cantina de Ajutor Social, 
susţinut de primarul Marius 
Stan, cu care migra, în 2014, 
la UNPR. 

Pe Stan avea să-l trădeze de 
două ori în 2016: o dată când s-a 
abţinut la validarea mandatu-
lui de consilier local şi a doua 
oară când a cerut constatarea 
încetării mandatului acestuia, 
deoarece candidase la Senat 
din partea PMP.	.

Picu Apostol Roman 	. RADIOGRAFIE POLITICĂ

Când a intrat în Consiliul Local Picu Roman avea doar un uu
apartament de 50 mp 	foto arhiva VL  

Declaraţia de avere a lui Picu Roman din martie 2006 	uu           
foto arhiva VL  

’ 
Datorită dlui Eugen Durbacă sunt ceea ce 
sunt. A-i renega pe oamenii care te-au ajutat 
în viaţă este ca şi cum ţi-ai renega părinţii 
Picu Apostol Roman, 
politician

“ 
Soarta trădătorilor 
ştiţi unde este: la 
coada istoriei! 
Marius StaN 
fostul primar al Galaţiului
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Racorduri gratuite  
la sistemul de canalizare 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pentru localitatea Vânători nu 
doar apa potabilă reprezintă 
o prioritate, ci şi sistemul de 
canalizare. 

Un proiect aflat deja în des-
făşurare urmează să fie finali-
zat până în toamna acestui an. 
„Avem în desfăşurare un proiect 
de canalizare, este o lucrare făcu-
tă prin Ministerul Dezvoltării, pe 
Ordonanţa de Guvern 28, o lucra-
re de aproximativ trei milioane 
de euro, care vizează doar satul 
Vânători. Sperăm ca în această 
vară să fie gata întreaga reţea de 
canalizare”, ne-a explicat Mari-

an Ghinea, primarul localităţii 
Vânători. 

Investiţie care riscă  
să nu fie dorită

 Investiţia a fost făcută, dar 
riscă să nu fie utilă pentru unii 
dintre localnicii care nu stau 
foarte bine cu banii şi s-au obiş-
nuit deja să aibă toaleta în curte. 
Tocmai de aceea, edilul intenţio-
nează să suplimenteze investiţia 
cu bani de la bugetul local, pen-
tru a face racorduri pentru toată 
lumea. „În faza iniţială nu a fost 
prevăzută şi branşarea locuitori-
lor. Deocamdată, nu este branşată 
nicio persoană, urmând ca, după 
aprobarea bugetului de anul aces-
ta, să prindem bani să conectăm 

noi, efectiv, cetăţenii la sistem. 
Având un oarecare cost, s-ar putea 
ca unii dintre ei să spună că nu vor 
canalizare pentru că au WC-ul în 
curte. Tocmai pentru că reţeaua a 
costat foarte mulţi bani şi pentru 
a preîntâmpina refuzul oameni-
lor, o să îi branşăm pe toţi din 
banii de la bugetul local. La toată 
lumea se va face racordul până 
la limita de proprietate. De aco-
lo, este treaba fiecăruia. Ce ţine 
de domeniul public, Primăria va 
face branşamentele pe bani de la 
buget. Proiectul va fi gata în vară, 
iar branşamentele se vor face în 
două etape, urmând ca anul viitor 
să fie gata sută la sută. Staţia va fi 
funcţională, utilizabilă, mai con-
cret, cel mai târziu în toamnă”, a 

adăugat edilul. Proiectul privind 
canalizarea vizează doar satul 
Vânători, dar nu se va opri aici. 
Primarul localităţii vrea să îşi pre-
gătească deja documentele, pen-
tru ca în primăvară să fie pregătit 
să acceseze noi fonduri europene 
pentru un sistem de canalizare şi 
în sat Costi. „O să atacăm, în pri-
măvară,  şi un proiect de canaliza-
re şi pentru sat Costi, un proiect 
de un milion de euro. Vrem să fa-
cem accesare de fonduri europene 
şi pentru acest proiect”, a conchis 
Marian Ghinea.

 Autorităţile recunosc faptul 
că au rămas în urmă cu utilităţile 
din cauză că zona s-a extins foar-
te repede şi pe o suprafaţă foarte 
mare.	.

Pentru a eficientiza proiectul 	. IDEI 

În Vânători se lucrează la sistemul de canalizare 	uu foto Marius Negri

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Problema câinilor fără stăpân 
a ajuns şi în Vânători. Oamenii se 
plâng de faptul că, în ultima pe-
rioadă, pe străzile din localitate 
au apărut din ce în ce mai mulţi 
câini. Şi asta probabil pentru că 
sunt mulţi gălăţeni care îşi aban-

donează patrupedele la marginea 
oraşului. Pentru a rezolva această 
problemă, primarul din Vânători 
s-a implicat într-un proiect pri-
vind realizarea unui padoc. „Anul 
viitor vom începe un alt proiect, 
mai ales că Vânătoriul este inva-
dat de câini fără stăpân. Aici a con-
tribuit şi fenomenul de abandon 
al câinilor din oraş. Avem câteva 

haite de care mă sperii şi eu. Este 
un proiect cu Primăria Galaţi, 
Şendreni, Smârdan şi Tuluceşti. 
Se va face pe fondurile celor de la 
Galaţi, pentru că au bani nechel-
tuiţi pe ecarisaj şi ei vor veni cu 
investiţia, o să contribuim şi noi 
într-o oarecare măsură, eu o să îi 
ajut cu un drum, Tuluceştiul a dat 
terenul şi tot aşa. Facem un padoc 

pentru câinii fără stăpân. Nu ştim 
când va începe proiectul, depinde 
de cum o să reiasă din studiul de 
fezabilitate, 2018 este anul finali-
zării”, ne-a explicat Marian Ghi-
nea, primarul din Vânători. 	 .

Câinii fără stăpân,  
o problemă şi în mediul rural 

Va fi 
înfiinţată 
Poliţia  
Locală 

Decizie. Consiliul Local din 
Vânători a aprobat deja înfiinţarea unui 
post de Poliţie Locală în localitate. 
Până în luna aprilie, autorităţile speră 
să şi achiziţioneze toate cele necesare 
dotării unui astfel de post de poliţie. 
În prezent, se lucrează la statut, iar 

cumpărăturile se vor demara după 
aprobarea bugetului local. După ce 
toate aceste lucruri vor fi puse la punct, 
în cele trei sate vor patrula cinci agenţi 
de Poliţie Locală, care vor fi un real 
ajutor pentru colegii de la postul de 
poliţie. 	. T.M.

Gazul, la mâna 
investitorului 
privat 
Dezamăgire. Locuitorii 
din sat Costi, Vânători şi Odaia 
Manolache trebuie să îşi ia adio  
de la ideea că vor avea curând şi 
reţea de gaze. Şi asta din cauză 
 că legislaţia nu permite ca 
autorităţile locale să facă investiţii, 
atunci când este vorba despre 
o firmă cu capital privat. Astfel, 
dacă firma de distribuţie a gazelor 
naturale nu doreşte să facă investiţii 
în zonă, localnicii vor găti în 
continuare la sobe sau cu ajutorul 
buteliilor.	 . T.M.

Asfaltarea, 
proiect                
de viitor  
Lucrări. În viitorul apropiat, 
autorităţile din Vânători doresc să 
poată rezolva şi tot ceea ce ţine 
de asfaltarea străzilor. Din păcate 
însă, investiţiile sunt foarte mari şi 
necesită finanţare atât de la Ministerul 
Dezvoltării, cât şi din fonduri europene. 
Primarul localităţii recunoaşte că 
drumurile nu mai arată foarte bine, 
deşi au fost pietruite şi întreţinute, 
şi din cauza lucrărilor la reţeaua de 
canalizare. .	. T.M.

’ 
Vânătoriul este 
invadat de câini      
fără stăpân  
Marian Ghinea  
primarul comunei Vânători
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Un aviz de 
la Drumuri 
Naţionale 
ţine în loc 
proiectul de 
apă potabilă 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Situată la doar câţiva kilome-
tri de Galaţi, comuna Vânători 
poate fi deja considerată un car-
tier al municipiului. Cu aproxi-
mativ 5.600 de locuitori, în cele 
trei sate componente, comuna 
Vânători are deja proiecte de 
dezvoltare urbană în desfăşura-
re, dar şi multe proiecte în aştep-
tarea banilor europeni. Conform 
primarului Marian Ghinea, cel 
mai important proiect este cel 
legat de apa potabilă. Şi asta în 
condiţiile în care, în prezent, la 
Odaia Manolache nu există apă 
potabilă. „Proiectul este început 
de anul trecut şi este prioritar. 
Este vorba despre proiectul care 
vizează lucrarea de colectare şi 
aducţiune de la reţeaua de apă 
potabilă Galaţi, care acum este în 
fază staţionară din cauza birocra-
ţiei. Mai avem de obţinut un aviz 
de la Drumuri Naţionale şi putem 

începe lucrarea. Noi pe timp de 
vară nu facem faţă la apa pe care 
o avem din puţurile noastre, din 
surse proprii şi este necesar un 
aport de debit de la Galaţi”, ne-a 
declarat edilul. 

 Pe timp de iarnă, locuitorii 
din sat Costi şi sat Vânători con-
sumă aproximativ 200 de metri 
cubi de apă pe zi, iar pe timp de 
vară, consumul se ridică la 1.500 
de metri cubi. „Avem două siste-
me independente, unul deserveş-
te satul Costi şi Vânători şi unul 
Odaia Manolache. Proiectul ajută 
doar sat Costi şi Vânători şi per-
spectiva este să începem încă o 
staţie de repompare către Odaia 
Manolache. Se vor face pe buget 
propriu, pentru că se va putea 
rezolva mai rapid. Este cel mai 
important proiect, este cel mai 
necesar la ora actuală, vara situ-
aţia este critică. Stăm de şase luni 
după avizul de la Drumuri Naţi-
onale, ne-au respins o dată docu-
mentaţia, pentru că mai aveam 

nevoie de nişte clarificări privind 
săpăturile. Este cea mai arzătoare 
problemă, apa potabilă”, a adău-
gat Marian Ghinea. 

Apă cu miros de sulf
Grav este faptul că în Oda-

ia Manolache, cei aproximativ 
2.000 de localnici sunt obligaţi 
să cumpere apă pentru băut. Apa 
pe care o au în acest moment nu 
poate fi folosită decât la treburile 
gospodăreşti. „La Odaia Manola-
che avem trei puţuri, dintre care 
unul este închis din cauza nitri-
ţilor, iar două sunt cu apă sulfu-
roasă. Când ai deschis un robinet, 

miroase a sulf. La Odaia Manola-
che nu este apă potabilă. Să sapi 
alte puţuri nu are rost, pentru că 
nu ştii peste ce dai şi ce găseşti, cel 
mai bine este să aducem apă de la 
Galaţi. Oamenii consumă apa pe 
care o avem doar pentru spălat 
şi pentru nevoi menajere”, a con-
chis primarul din Vânători. 

Astfel, după ce se va obţine 
avizul de la Drumuri Naţionale, 
se va putea finaliza proiectul pri-
vind apa potabilă în sat Costi şi 
Vânători, urmând să fie constru-
ită o nouă staţie de pompare care 
să alimenteze cu apă potabilă şi 
satul Odaia Manolache.	.

Deşi este o problemă urgentă 	.  BIROCRAŢIE

Marian Ghinea uu

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Primarul din Vânători este 
conştient de faptul că vara con-
sumul de apă creşte foarte mult, 
din cauză că localnicii folosesc 
apa şi pentru irigaţii. Tocmai de 
aceea, vrea să facă mici modifi-
cări în ceea ce priveşte căminele 
de apă, aflate în prezent în cur-
ţile oamenilor. 

„Anul acesta vrem să facem 
nişte controale şi să îi facem 
pe oameni să înţeleagă faptul 
că apa este potabilă şi nu de 
irigat. Trebuie să intervenim 
foarte hotărât. Vreau să facem 
o investiţie şi să scoatem toate 
căminele în afara proprietăţii 
pentru a putea preîntâmpina 
anumite «pierderi» şi pentru 
a da o siguranţă acestei reţe-
le. S-au conectat cu hidroforul 

la fântână şi la reţea, iar când 
acesta rămâne fără presiune 
bagă apă din fântână în reţea, 
cu mâl. 

Trebuie montate apometre 
electronice, clapeţi la fiecare 
cămin pentru a putea fi verifi-
cate oricând şi nu să ne rugăm 
de ei să îşi lege câinele şi să ne 
permită accesul în curte”, ne-a 
explicat Marian Ghinea, prima-
rul comunei Vânători. 	 .

Unii irigă, alţii nu au apă de băut 

Se va schimba 
iluminatul 
public 
Investiţii. Comuna 
Vânători este în plină dezvoltare. 
Tocmai de aceea, autorităţile locale 
pregătesc tot felul de proiecte 
pentru modernizare. Unul dintre 
aceste proiecte vizează iluminatul 
public. Toate documentele sunt 
deja pregătite pentru accesarea 
unui milion de euro din fonduri 
europene. „După ce vom schimba 
lămpile şi vom avea becuri cu led, 
consumul va scădea la o treime 
faţă de cel actual. Pe noi nu ne 
costă nimic, pentru că vor fi fonduri 
europene”, a explicat Marian 
Ghinea.	. T.M.

39 de persoane 
trăiesc din 
venitul minim 
garantat 
Bani. Mulţi investitori se 
plâng că nu găsesc forţă de 
muncă în localitatea Vânători. Mulţi 
dintre localnicii din cele trei sate 
componente ale comunei lucrează 
în agricultură. Alţii lucrează la 
oraş. Nu lipsesc însă nici cei care 
trăiesc din venitul minim garantat. 
Conform datelor statistice furnizate 
de Primăria Vânători, în evidenţe 
sunt 39 de persoane care primesc 
bani de la stat, şi asta în condiţiile în 
care în zonă sunt destule locuri de 
muncă.	. T.M.

Grădiniţa 
veche            
va fi 
înlocuită

Plan. În localitatea Vânători 
va fi construită o grădiniţă nouă, 
care va avea şi program after-
school. Construcţia va fi făcută din 
fonduri europene, pe care primarul 
este pregătit să le acceseze imediat 
ce se va deschide programul.  

În acest moment, fiecare dintre cele 
trei sate componente are câte 
o grădiniţă, dar cea din Vânători 
este veche de aproape 50 de ani, 
ceea ce denotă că este nevoie de o 
astfel de investiţie pentru educaţia 
copiilor. 	 . T.M.

’ 
În străinătate legislaţia 
este foarte strictă: nu 
ai voie să irigi şi să 
faci venit şi cel din 
capătul satului să nu 
mai aibă apă de băut, 
pentru că la el nu mai 
ajunge pe ţeavă 
Marian Ghinea,  
primarul comunei VânătoriAr
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Ce taxe şi impozite sunt 
eliminate de la 1 februarie
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

De astăzi, intră în vigoare 
mai multe măsuri, între care 
eliminarea plafoanelor în cazul 
contribuţiilor sociale şi de 
sănătate, creşterea plafonului 
pentru microîntreprinderi 
şi eliminarea a 102 taxe 
nefiscale. Data de 1 februarie 
aduce modificări şi în cazul 
contribuţiilor la pensiile 
publice şi la sistemul de 
sănătate.

Astfel, începând de astăzi, 
salariaţii vor datora contribuţii-
le de pensie (CAS) şi de sănătate 
(CASS) la tot venitul realizat, 
actualul plafon maxim, echiva-
lent cu cinci salarii medii brute, 
fiind eliminat. Pe de altă parte, 
salariaţii, PFA şi pensionarii 

care au şi venituri din dividende, 
dobânzi, drepturi de autor, dar 
şi din chirii sunt scutiţi de CASS 
pentru acestea.

O altă modificare importan-
tă este legată de anularea CASS 
pentru pensii. Indiferent de va-
loarea pensiei, pensionarul are 
calitate de asigurat în sistemul 
public de sănătate, dar plata con-
tribuţiei se suportă de la bugetul 
de stat.

Tot de la 1 februarie, impozi-
tul pe venit aplicat microîntre-
prinderilor cu un singur salariat 
este redus de la 2 la sută la 1 la 
sută, concomitent cu ridicarea 
plafonului de venituri până la 
care o firmă poate fi încadrată în 
definiţia microîntreprinderii, de 
la 100.000 euro la 500.000 euro. 
Totuşi, cota de impunere de 3 la 
sută rămâne neschimbată pen-
tru microîntreprinderile fără 

niciun salariat. De la 1 februarie, 
Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) elimină şi 
formularul 088. Prin Declaraţia 
088, introdusă în februarie 2015 
şi simplificată în vara lui 2016, 
un contribuabil este evaluat de 
către funcţionarii Fiscului din 
punct de vedere al capacităţii de 
a desfăşura activităţi economice 
în sfera TVA. Documentul a fost 
aspru criticat de reprezentanţii 
oamenilor de afaceri, din cauza 
creşterii birocraţiei.

Tot de la 1 februarie se anu-
lează 102 taxe nefiscale. Taxa ra-
dio-tv, timbrul de mediu, taxa 
de înregistrare în registrul co-
merţului, taxa pentru acordarea 
cetăţeniei române şi taxa pentru 
eliberarea certificatelor de cazi-
er judiciar sunt printre cele mai 
importante dintre cele 102 taxe 
eliminate.  	 .

Modificări fiscale 	.  Decizii

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Salariul minim brut pe ţară 
creşte, de astăzi, de la 1.250 de lei 
la 1.450 de lei, de această majorare 
urmând să beneficieze aproximativ 
2,1 milioane de angajaţi, dintre care 
peste 30.000 lucrează în sectorul bu-
getar, informează news.ro. Salariul 

primit "în mână” după această ma-
jorare va fi cu aproximativ 150 de 
lei mai mare. Creşterea de la 1.250 
de lei, cât a fost salariul minim brut 
pe economie din mai 2016, la 1.450 
de lei reprezintă o majorare de 16 
la sută. Salariul lunar net al unui 
angajat care nu are persoane în în-
treţinere va fi de 1.065 de lei, faţă de 
925 de lei, cât a fost din mai 2016. 

Încheierea unui contract individual 
de muncă cu stabilirea unui salariu 

de bază mai mic decât cel prevăzut 
constituie contravenţie şi se sancţi-
onează cu amendă de la 300 de lei 
la 2.000 de lei. În ultimii şapte ani, 
salariul minim pe economie a ajuns 
de la 600 de lei la 1.450 de lei, dar 
România rămâne în topul ţărilor 
cu cel mai mic salariu minim din 
Uniunea Europeană, depăşind doar 
Bulgaria.	.

De astăzi, salariul minim brut 
creşte la 1.450 de lei

Salariul primit 
„în mână” va fi cu 
aproximativ 150 
de lei mai mare

Nouă 
câştigători 
la Loteria 
fiscală

Noroc. Nouă persoane au 
fost declarate câştigătoare la Loteria 
bonurilor fiscale din 18 decembrie. 
Fiecare dintre acestea a câştigat 
93.430 lei, după reţinerea impozi-
tului, anunţă Ministerul de Finanţe. 
Câştigătorii provin din Harghi-

ta, Constanţa, Bucureşti, Timiş, 
Teleorman, Braşov şi Bacău. Pe 18 
decembrie a avut loc extragerea 
pentru data şi valoarea bonului fiscal 
câştigător pentru luna noiembrie. 
Bonul norocos a fost de 420 de lei, 
emis în 14 noiembrie. 	. C. D.

Amenzi mai mari 
pentru şoferi 
Sancţiuni. Şoferii care 
încalcă regulile de circulaţie vor 
plăti, de astăzi, amenzi mai mari, 
ca urmare a creşterii salariului 
minim pe economie. În funcţie de 
gravitatea contravenţiilor comise, 
amenzile de circulaţie încep de la 
290 de lei şi pot ajunge la 2.900 
de lei. Amenzile de circulaţie se 
calculează în puncte, iar un punct 
reprezintă 10 la sută din salariul 
minim pe economie, informează 
news.ro. Astfel, şoferii care încalcă 
regulile de circulaţie rutieră vor 
scoate din buzunar câte 145 de 
lei pentru fiecare punct-amendă 
primit. În funcţie de gravitatea 
contravenţiilor comise, şoferii pot 
primi între două şi 20 de puncte-
amendă. 	. C. D.

Când se va 
declanşa 
Brexitul 
Extern. Pe data 
de 9 martie Marea Britanie 
ar putea începe procesul de 
separare de Uniunea Europeană. 
Cotidianul „The Times“ susţine că 
premierul britanic, Theresa May, 
intenţionează să invoce articolul 50 
la reuniunea Consiliului European, 
care va avea loc la acea dată. Şefa 
guvernului britanic declarase până 
acum că va activa articolul 50 cel 
mai târziu până la 31 martie, însă, 
luni, guvernul a comunicat Camerei 
Lorzilor că doreşte ca proiectul de 
lege să fie aprobat pe 7 martie, mai 
scrie „The Times“. 	. C. D.

Potrivit 
premierului 
Sorin Grindeanu, 
eliminarea 
plafonului CASS 
pentru cei cu 
salarii de cinci 
ori mai mari decât 
salariul mediu 
ar afecta 36.000 
de angajaţi şi ar 
aduce la buget 
un plus de 500 de 
milioane de lei
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Remedii 
naturale 
pentru 
desfundarea 
nasului 
Răceală. Aproape că nu 
există răceală, viroză respiratorie 
sau gripă care să nu se manifeste 
şi prin nas înfundat. Ca să eliberezi 
căile respiratorii superioare, ai la 
dispoziţie inclusiv soluţii naturiste. 
Sarea cu apă este unul dintre cele 
mai simple remedii contra nasului 
înfundat. Soluţia salină ajută la 
subţierea mucusului, care devine 
mai uşor de eliminat, dar şi la 
curăţarea sinusurilor de factorii 
iritanţi. Fierbi o cană cu apă, o laşi 
să se răcească, apoi o amesteci 
cu o jumătate de linguriţă de sare. 
Îţi pui câte una-două picături din 
această soluţie în fiecare nară, 
de câteva ori pe zi, până când 
starea ta se îmbunătăţeşte. După 
ce ai turnat picăturile, suflă, pe 
rând, fiecare nară – cu grijă, ca să 
nu îţi provoci hemoragii nazale. 
Bogat în mentol, uleiul esenţial de 
mentă eliberează căile nazale de 
secreţiile abundente. Are proprietăţi 
decongestionante, antiinfecţioase 
şi antiinflamatoare. Cel mai bine 
este să faci inhalaţii cu acest ulei 
seara, înainte de culcare. Pui apă 
clocotită într-un bol, apoi torni 
patru-cinci picături de ulei esenţial 
de mentă. Îţi acoperi capul cu un 
prosop şi stai deasupra vasului, 10-
15 minute, inspirând adânc. În tot 
acest timp trebuie să ţii ochii închişi, 
pentru a preveni iritaţiile oculare. 
Remediul nu este recomandat 
femeilor însărcinate şi mamelor 
care alăptează. 	. R.B.

Un mic dejun sănătos te poate ajuta să-ţi menţii greutatea sub controluu

Zeama			
de murături 
stimulează 
sistemul digestiv

Beneficii. Zeama de 
murături este sursă de probiotice, 
care au rolul de a proteja flora 
intestinală. Din acest motiv, este 
recomandată persoanelor care 
urmează tratamente, în special 
cu antibiotice. În plus, îmbunătă-

ţeşte tranzitul intestinal, previne 
balonarea şi senzaţia de preaplin, 
după masă. De asemenea, 
întrucât conţine multă vitamina C, 
zeama de murături este reco-
mandată celor care au sistemul 
imunitar slăbit.	 . R.B.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Luat în fiecare dimineaţă, 
micul dejun este cel mai simplu 
şi eficient mod de a mânca 
sănătos, atrag atenţia medicii 
nutriţionişti. Persoanele 
care obişnuiesc să mănânce 
dimineaţa îşi controlează mai 
uşor greutatea şi consumă o 
cantitate mai mare de fibre, 
calciu, vitamina A şi C şi mai 
puţine grăsimi şi colesterol.

Micul dejun ne ajută să fim 
mai activi şi să ne putem concen-
tra mai bine dimineaţa. Potrivit 
„Abecedarului de nutriţie“, coor-
donat de academicianul Nicolae 
Hâncu, medic primar de diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, un mic 
dejun sănătos se compune din 

cereale integrale precum: fulgi 
integrali de porumb; biscuiţi in-
tegrali tip „crackers“; pâine din 
făină integrală. Alimentele cu un 
conţinut bogat de proteine, dar 
redus de grăsimi ca, de exemplu, 
şunca de pui sau de curcan; somo-
nul afumat; albuşul de ou; untul 
de arahide; seminţele şi nucile nu 
ar trebui, de asemenea, să lipseas-
că. Laptele cu conţinut redus de 
grăsimi, iaurtul, brânza de vaci, 
urda, fructele şi legumele, proas-
pete sau congelate, pot foarte bine 
să fie mâncate la micul dejun. 

Între lipsă şi abuz
Absenţa micului dejun repre-

zintă un pericol pentru sănătate 
din pricina scăderii importante a 
nivelului glicemiei, în prima par-
te a zilei, ceea ce are ca rezultat, 
în majoritatea cazurilor, înfule-

carea rapidă a unor alimente ne-
sănătoase, cu conţinut crescut de 
grăsimi şi de zahăr – produse de 
patiserie, gogoşi, ciocolată. Erori 
importante pot fi făcute însă şi 
de persoanele care mănâncă re-
gulat micul dejun, dar care înţe-
leg greşit principiul „micul dejun 
este cea mai importantă masă a 
zilei“. 

Potrivit aceleiaşi surse, aceştia 
obişnuiesc, de cele mai multe ori, 
să mănânce preparate tradiţiona-
le care sunt fie încărcate de gră-
simi – omlete şi ouă ochiuri pră-
jite în ulei, îmbogăţite cu şuncă, 
slănină sau cârnaţi, brânzeturi 
grase, lapte, iaurt de capră sau 
de bivoliţă – fie conţin cantităţi 
crescute de carbohidraţi sau za-
hăr – plăcinte, gogoşi, produse 
de patiserie, cereale cu adaos de 
zahăr, batoane de cereale.

’ 
În lipsa micului dejun, 
nivelul glicemiei scade 
simţitor, în prima parte 
a zilei, ceea ce are ca 
rezultat înfulecarea 
rapidă a unor alimente 
nesănătoase. 
Nicolae Hâncu 
academician

exclusiv

Masa care controlează glicemia 	. NUTRIŢIE

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Mineral cu efect protector asu-
pra creierului şi care poate preveni 
cancerul, seleniul este, de aseme-
nea, indispensabil pentru sistemul 
imunitar. Prezent în toate ţesutu-

rile corpului, seleniul este necesar 
corpului doar în cantităţi mici: 
50 mcg (femei) – 70 mcg (bărbaţi). 
Acest mineral poate fi procurat 
din alimente precum peşte (ton), 
carne, nuci de Brazilia, gălbenuş, 
fasole albă sau brânzeturi. Caren-
ţa de seleniu este rar întâlnită, 

fiind prezentă mai ales la cei cu 
boli care împiedică absorbţia aces-
tui mineral (boala Crohn). 

Are rol antioxidant, protejând 
celulele de distrugerile provocate 
de radicalii liberi. Oferă protecţie 
contra unor tipuri de cancer, pre-
cum cel de prostată, colorectal 

sau pulmonar. De asemenea, re-
duce efectele neplăcute ale trata-
mentelor împotriva cancerului. 
Nu în ultimul rând, reduce riscul 
bolilor. La persoanele cu un nivel 
scăzut de seleniu, s-a observat o 
incidenţă mai mare a bolilor de 
inimă.	.

Seleniul are acţiune antioxidantă 
şi protejează împotriva bolilor de inimă

Cele mai frecvente erori 
făcute de persoanele 
care iau micul dejun
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din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Laurenţiu Petean, fotbalist 
din lotul cu care Oţelul Galaţi 
câştiga campionatul în 2011, 
a decis să renunţe la fotbal 
şi a plecat să muncească în 
Germania, ca agent de pază la 
un hotel din Freiburg, pentru a 
putea avea un salariu regulat.

Gălăţeanul a povestit în co-
tidianul britanic „The Indepen-
dent“ motivele care l-au făcut 
să abandoneze fotbalul la 28 de 
ani. „În România nu este posibil 
să‑ţi construieşti un viitor jucând 
fotbal“, le-a spus el jurnaliştilor 
britanici.

 „Stăteam acasă cu mama mea 
şi vorbeam cu ea despre viaţa mea 
în fotbal. După două ore de discu-
ţii, am luat decizia să mă opresc şi 
să plec. Nu am bani, am jucat 23 
de ani doar din plăcere şi nu pot 
juca fotbal 100 de ani. Mama are 
probleme cu cancerul şi ultima 
mea echipă întârzia cu salariile, 
aşa că am decis să nu mai joc fot-
bal şi să îmi găsesc o slujbă, ca să 
am un salariu regulat. Când i-am 
spus mamei, ea a plâns cu un ochi 
şi cu celălalt a zâmbit. Ştie cât de 
mult iubesc fotbalul şi asta am 
făcut toată viaţa, dar a realizat 
că sunt un adult şi trebuie să fac 

ceva pentru viaţa mea, să trăiesc 
construindu-mi un viitor. În Ro-
mânia, acest lucru nu este posibil 
jucând fotbal”, a afirmat Petean, 
în publicaţia citată.

„Doar fotbalul mă făcea 
să zâmbesc“

Gălăţeanul a mărturisit că fot-
balul era singurul aspect care-l 
făcea fericit. „Singurul lucru 
care mă făcea să zâmbesc era 
antrenamentul. În cele două ore 
din fiecare zi uitam totul, de can-
cerul mamei mele, de faptul că nu 
sunt plătit, discuţiile din familie 
despre bani. Am scris un mesaj 
echipei mele (n.r. - Dacia Unirea 
Brăila), deoarece am vrut ca ei 
să ştie că iubesc echipa şi m-am 
bucurat de timpul petrecut aco-
lo. Sufletul meu nu era pregătit 
pentru asta, dar cred că aşa este 
viaţa“, a mai spus gălăţeanul.

Autorii evocă dificultăţile fi-
nanciare cu care se confruntă 
fotbalul românesc, amintesc de 
cazurile cluburilor Unirea Urzi-
ceni şi Oţelul Galaţi, care s-au 
prăbuşit după ce au câştigat titlul 
şi de cercetarea FIFPro, care a re-
levat că 75 la sută dintre jucători 
nu sunt plătiţi la timp, ceea ce 
plasează România pe penulti-
mul loc la acest capitol, din cele 
31 de ţări care au făcut obiectul 
studiului.

Născut la Galaţi, Petean şi-a 
făcut junioratul la Oţelul, apoi a 
evoluat la Delta Tulcea, a revenit 
la Oţelul (a intrat pe teren în cinci 
meciuri din sezonul câştigării 
titlului de campioană), închein-
du-şi cariera la Dacia Unirea Bră-
ila, în Liga a II-a, club cu care şi-a 
reziliat contractul în primele zile 
ale acestui an.

 “Am reuşit să câştig campio-
natul cu Oţelul Galaţi, echipa din 
oraşul meu natal. Fiecare jucător 
vrea să câştige un titlu, iar să faci 
asta cu formaţia favorită este in-
credibil. A fost o mare surpriză 
pentru toată lumea, nimeni nu 
s-a aşteptat că puteam câştiga, 
deoarece eram o echipă mică din 
România. Dar grupul şi antreno-
rul Dorinel Munteanu au făcut 
diferenţa“, a declarat jucătorul, 
pentru “The Independent“.	.

 
lupte. În această 
săptămână, Sala Polivalentă din 
Reşiţa găzduieşte prima competiţie 
de lupte a anului, Campionatul 
Naţional de seniori. La turneu 
vor participa şi luptători gălăţeni, 
conduşi de antrenorul Dumitru 
Buleandră: Cătălina Axente 
(categoria 75 kg - campioana 
naţională de anul trecut, 
componentă a lotului naţional), Dan 
Dermengi (125 kg) şi Marius Presură 
(68 kg), toţi trei de la Dunărea 
Galaţi, alături de Valeriu Pintilie (125 
kg) şi Marius Izvoranu (96 kg), ambii 
de la CS Şcolar Galaţi. 	 .
 
HANDBAL. Rezultate 
ale echipelor gălăţene în etapa a 
opta a Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pentru juniori I 
(masculin): CS Şcolar Galaţi - CSS 
Axiopolis Cernavodă 44-22, Şcoala 
Nr. 3 Adjud - CS Şcolar Tecuci 
42-29. CSS Galaţi ocupă primul loc 
în clasamentul seriei, cu 41 puncte 
(13 victorii, golaveraj 480-313), 
iar CSS Tecuci se află pe locul 6, 
cu 22 puncte (4 victorii, golaveraj 
345-378). În etapa a noua a Seriei 
B din Campionatul Naţional al 
juniorilor III: CSS Bacău - CS Şcolar 
Galaţi 19‑19 şi Ştiinţa Municipal 
Bacău - CS Şcolar Tecuci 36-16. În 
clasamentul seriei, gălăţenii ocupă 
locul 3, cu 23 puncte (8 victorii, 
golaveraj 338-239), iar cei din 
Tecuci sunt pe poziţia a şasea, cu 
9 puncte (o victorie, golaveraj 241-
368)	. 

Juniorii, 
înfrângeri la 
Gheorgheni

HOCHEI. Primul meci din 
„dubla“ dintre CS Şcolar Gheorgheni şi 
Dunărea Galaţi, contând pentru Cam-
pionatul Naţional de hochei pe gheaţă 
al juniorilor Under 18, s-a încheiat cu 
scorul de 5-4 pentru gazde, după ce 
gălăţenii  au condus cu 2-0. Pentru 

Dunărea au înscris Adrian Leftera-
che - 2, Denis Petre Diaconu şi Victor 
Florea.“Gladiatorii“ au pierdut şi al 
doilea meci, scor 4-7, după ce înaintea 
ultimei reprize conduceau cu 4-3. Pen-
tru Dunărea au marcat Denis Diaconu 
- 3 şi Robert Rusu. 	. Gh.A., M.P.

“Naţionalele” 
luptătorilor, 
la Reşiţa

Campion cu Oţelul, 
acum emigrant  
în Germania

S-a retras din fotbal la 28 de ani, pentru a avea un venit	. abandon

’ 
Mama are probleme 
cu cancerul şi ultima 
mea echipă întârzia 
cu salariile, aşa că am 
decis să nu mai joc 
fotbal şi să îmi găsesc 
o slujbă, ca să am un 
salariu regulat 
Laurenţiu Petean 
fost fotbalist la Oţelul Laurenţiu Petean (stânga), alături de un alt fost jucător uu

al FC Oţelul, Iulian Popa	 Sursa foto Facebook/Laurentiu PeteanAr
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Cine este cea mai bună marcatoare de la Phoenix	.	biografie

Sonia Baciu  
sonia.baciu@viata-libera.ro

Shanice Steenholdt a fost portar 
de fotbal, a cochetat cu voleiul, 
dar a rămas la pasiunea insuflată 
de tatăl său, baschetul. Totul a 
început în clasicul stil “Made in 
USA”, la panoul din faţa casei.

Americanca în vârstă de 24 de 
ani, transferată în vara trecută 
la Phoenix şi una dintre cele mai 
bune jucătoare din campionatul 
intern al României, s-a apucat de 
baschet la vârsta de 8 ani, cam 
în acelaşi timp în care încerca în 
echipa şcolii o copilărie ca portar 
de fotbal. ”Tatăl meu era foarte 
bun la baschet, mereu jucam cu 
el la panoul din faţa casei. Îmi do-
ream să devin tot mai bună, pen-
tru a-l învinge, aşa am ajuns şi la 
antrenamente în cadru organizat. 
Apoi, în liceu, am jucat şi volei, aş 
fi putut să fac asta şi la colegiu, 
dar sufletul meu era cucerit deja 
de baschet”, spune Shanice.

Familie interrasială
Are o soră (Alexis, 20 de ani), 

care a fost pasionată de volei, şi 
un frate (Nathan Jr, 17 ani), care 
joacă baschet doar în timpul liber, 
împreună cu care făcea echipă 
pentru a-şi învinge tatăl la joc. 
“Locuiam în New Mexico şi aveam 
coşul de baschet pe alee, aşa că 
mereu erau competiţii între noi, 
copiii, şi tatăl nostru. Mama este 
o persoană mai puţin atletică, în 

schimb, m-a antrenat şi ne-a aju-
tat la «turneele de 3 la 3» din car-
tier”, povesteşte Shanice. Provine 
dintr-o familie mixtă, mama albă 
şi tatăl de culoare, aspect care o 
face pe Shanice să perceapă un pic 
altfel reacţiile oamenilor din jur. 
„De multe ori, nu mă mai gândesc 
la acest aspect, dar cred că totul ar 
fi fost diferit dacă aş fi fost albă. 
Poate că nu s-ar mai holba lumea 
la mine, nu mi s-ar mai adresa cu 
acel cuvânt deranjant”, a mărtu-
risit una dintre jucătoarele de cu-
loare ale echipei gălăţene.

O iarnă continuă
Shanice şi-a început cariera 

internaţională jucând în Portu-
galia, în prima parte a sezonului 
trecut, ca apoi, din martie 2016, 
să evolueze în Australia, aşa că 
în ultima vreme nu a avut parte 
de nicio zi de vară. “Portugalia şi 
România sunt asemănătoare ca 
stil de viaţă. Desigur, diferă lim-
ba, dar m-am descurcat la comu-
nicare, prin mimă. Mulţi dintre 

oameni sunt prietenoşi, cel puţin 
fanii, dar cei din afara sălii, care 
nu ştiu cine suntem şi ce căutăm, 
nu prea. Acest lucru l-am întâl-
nit atât aici, în România, cât şi 
în Portugalia, poate că şi din lip-
sa comunicării. În Australia am 
putut vorbi în engleză, iar acest 
lucru m-a ajutat foarte mult. Cli-
ma a fost cea mai mare problemă. 
Am fost în Portugalia în sezonul 
rece, apoi am ajuns în Australia, 
în martie, unde am prins doar 
câteva zile mai calde, căci venise 
iarna şi acolo. Apoi am venit în 
România, unde tot peste iarnă am 
dat. Pot spune că anul trecut nu 
am avut nicio zi de vară”, a spus 
amuzată americanca.

Un sprijin pentru copiii  
cu dizabilităţi

Shanice vrea să sprijine copi-
ii cu dizabilităţi şi să îi ajute să 
devină independenţi, specializân-
du‑se în acest sens la studii. “Am 
terminat kinesiologia (n.r. - me-
todă de diagnostic şi tratament 

bazată pe utilizarea reflexelor 
musculare), care va fi planul de 
rezervă după ce nu voi mai putea 
juca baschet. Acum mai urmez 
nişte cursuri, online, de care voi 
avea nevoie pentru a mă ocupa de 
ceea ce vreau să fac mai departe. 
Este vorba de un program în care 
voi lucra cu copiii cu dizabilităţi, 
pentru a-i ajuta să devină inde-
pendenţi. Mi-am văzut părinţii 
lucrând în acest domeniu şi asta 
m-a atras foarte mult, chiar dacă 
poate părea înfricoşător la prima 
vedere”, a mărturisit Shanice.

Astăzi, meci contra 
campioanei

Echipa feminină Phoenix va 
juca, astăzi, în Sala „Dunărea” de 
la ora 18,30, cu Sepsi Sf. Gheorghe, 
liderul Ligii Naţionale (LN) şi de-
ţinătoarea titlului de campioană, 
într-un meci contând pentru ulti-
ma etapă a fazei întâi din sezonul 
regulat. În partida din tur, Phoenix, 
aflată acum pe locul 5, a fost învinsă 
clar, scor 59-108.	.

Marius Stan 
a revenit          
în fotbal

Instalare. Marius 
Stan, fost preşedinte al FC Oţelul şi 
apoi primar al municipiului Galaţi în 
perioada 2012-2016, a fost instalat în 
funcţia de manager sportiv la echipa 
de fotbal Concordia Chiajna,  
din Liga I.  

“Îmi era dor de fotbal şi mă bucur să 
revin în fenomen. Nu m-am mutat cu 
familia, doar cu locul de muncă”, a 
declarat Marius Stan, la Digi.  
În funcţia de preşedinte al clubului din 
Chiajna va rămâne Cristian Tănase.  	
. M. Căpăţînă

CV 
Shanice Steenholdtll

Născută în Roswell (New uu
Mexico)
A absolvit Houston Baptist uu
University
A jucat în prima divizie a uu
NCAA
Este a cincea în topul uu
marcatoarelor din Liga 
Naţională, cu 276 de puncte 
înscrise
La recuperări, cu un total de uu
165, este pe locul 4

Din poarta de fotbal,  
sub coşul de baschet

www.viata-libera.ro Sport
viaţa ca joc

Americanca Shanice Steenholdt, cea mai uu
bună jucătoare a echipei Phoenix Galaţi
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A doua ediţie a evenimentului caritabil 
„Vise pe gheaţă“
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Evenimentul caritabil „Vise pe 
gheaţă“, organizat de Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism (APCA), cu susţine-
rea celor de la Fundaţia „Sportul 
Gălăţean”, programează cea de-a 

doua ediţie. Vineri, 10 februarie, 
între orele 17,00 şi 19,00, sunteţi 
aşteptaţi să patinaţi şi, în acelaşi 
timp, să faceţi o faptă bună pen-
tru copiii speciali din APCA. Este 
vorba despre materializarea unui 
vis frumos, a cărui împlinire va 
merge mână în mână cu recupe-
rarea micuţilor ce suferă de au-

tism şi participarea la proiectul 
naţional „Tabăra pentru copiii cu 
nevoi speciale - Zâmbete pe schi-
uri“, ediţia a III-a.  În schimbul 
achiziţonării biletului de intrare, 
în valoare de 20 lei, sumă achitată 
cu titlu de donaţie, doritorii vor 
avea acces liber în patinoar şi vor 
primi o pereche de patine pentru 

a personaliza gheaţa cu cele mai 
frumoase gânduri ale lor.

 De asemenea, de la eveniment 
nu va lipsi standul cu produse 
hand-made, confecţionate de 
mâinile pricepute ale voluntari-
lor asociaţiei. Evenimentul se va 
desfăşura pe patinoarul de lângă 
Sala Sporturilor.	 .

30 de comercianţi         
au fost amendaţi            
de poliţiştii locali

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Serviciul Control Activităţi 
Comerciale din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi a 
întreprins recent o acţiune cu 
tematică în Piaţa Centrală a 
municipiului.

Poliţiştii locali au desfăşu-
rat controlul pe linia verificării 
actelor de provenienţă a mărfii, 
afişării preţurilor practicate şi 
a calităţii produselor scoase la 
vânzare. În urma acţiunii, care a 
durat câteva ore, oamenii legii au 
aplicat, în baza prevederilor HCL 
307/2006, 30 de sancţiuni contra-

venţionale, în valoare totală de 
5.400 de lei.

"Au fost găsite nereguli la o se-
rie de comercianţi, care nu deţi-
neau documente de provenienţă a 
mărfii şi calitate a produselor. De 
asemenea, la unii agenţi econo-
mici s-a sesizat lipsa Registrului 
Unic de Control, iar unele produ-
se nu aveau etichete cu preţurile 
practicate“, ne-a declarat Aurelia 
Matei, purtător de cuvânt al Poli-
ţiei Locale Galaţi.

 În conformitate cu prevede-
rile HCL 307/2006, cei care des-
făşoară activităţi comerciale în 
pieţele de la nivelul municipiu-
lui Galaţi au obligaţia să deţină 
documente care să ateste prove-

nienţa mărfii şi faptul că aceasta 
corespunde din punct de vedere 
al calităţii (sancţiunile pot ajunge 
la 500 de lei pentru persoane fizi-
ce şi 1.000 de lei pentru persoane 
juridice) şi să afişeze la loc vizibil 
datele de identificare şi preţurile 
practicate.

 În cazuri care ţin de protejarea 
populaţiei împotriva unor activi-
tăţi comerciale ilicite, poliţiştii 
locali aplică şi prevederile Legii 
12/1990, conform căreia, în cazul 
persoanelor fizice, amenzile sunt 
cuprinse între 500 şi 5.000 de lei, 
iar pentru persoanele juridice, 
cea mai mică sancţiune este de 
2.000 de lei, cea mai mare putând 
ajunge la 20.000 de lei.	.

’ 
Poliţiştii locali au găsit 
nereguli la o serie de 
comercianţi, care nu 
deţineau documente 
de provenienţă a 
mărfii şi de calitate a 
produselor 
Aurelia Matei 
purtător de cuvânt                               
al Poliţiei Locale Galaţi

Razii în pieţele gălăţene 	.  Control

Poliţiştii locali fac controale la comercianţii din pieţele din Galaţi 	uu  

Maşină       
cu numere 
false,            
la Tecuci

Acoperire. Un 
tânăr de 26 de ani riscă puşcăria 
după ce a fost prins conducând 
o maşină cu numere false de 
înmatriculare. El a fost oprit în 
trafic pe o stradă din Tecuci, po-
liţiştii stabilind, în urma verificării 

în baza de date, că numerele de 
pe plăcuţele de înmatriculare nu 
existau. Şoferul este cercetat 
pentru conducerea unui vehicul 
neînmatriculat şi punere în circu-
laţie a unui autovehicul cu număr 
fals.	. M. Constandache 

Exponatul 
lunii,                  
la Complexul 
Muzeal 
Cocoşarul. În 
februarie, exponatul lunii de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“  este Cocoşarul 
(Turdus pilaris), o pasăre sedentară 
în România, care poate fi întâlnită 
mai des în partea central-nordică a 
ţării şi rar în zonele sudice.Capul şi 
ceafa cocoşarului sunt de culoare 
gri, la fel şi jumătatea spatelui dinspre 
coadă. Ciocul este de culoare gălbuie 
cu vârful negricios. Pe aripi este 
maroniu-castaniu, iar pe guşă şi 
piept, maroniu gălbui, cu pete  mai 
închise la culoare. Iarna capătă pe 
burtă o culoare galben albicioasă 
care este mai puţin vizibilă pe timpul 
verii. Ca semn distinctiv, menţionăm 
culoarea albă de sub aripi, cu nuanţe 
de gri spre vârf. Pentru cuibărit, 
cocoşarul preferă zonele împădurite 
cu arbuşti, livezile sau diferite plantaţii 
de arbori. Femela depune 4-6 ouă 
de culoare verzui-albăstruie cu pete 
brun-roşcate, pe care le cloceşte 
adesea singură, timp de 10-13 zile, 
perioadă în care masculul îşi păzeşte 
perechea, cântând în apropierea 
cuibului.Exponatul va putea fi văzut la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
în perioada 1 - 26 februarie. 	.I.S. Ar
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Culoarul 
liniilor 
electrice 
aeriene, vital 
Avarii. Avariile apărute 
la reţeaua electrică aeriană din 
judeţ au fost cauzate, conform 
directorului SDEE Galaţi, de 
vegetaţia crescută în culoarul de 
siguranţă al liniilor şi depunerile 
de chiciură şi gheaţă.“Conform 
codului silvic, proprietarii 
terenurilor pe care se află 
culturile de arbori trebuie să ia 
măsurile de fasonare şi tăiere 
a arborilor, pentru păstrarea 
şi întreţinerea culoarului de 
siguranţă a instalaţiilor electrice. 
Din păcate, foarte puţini au 
înţeles importanţa întreţinerii 
acestui culoar. În ultimii ani, 
ne-am confruntat cu depuneri 
consistente de chiciură şi gheaţă 
atât pe conductoare, cât şi pe 
crengi, care, sub greutate, se rup 
şi afectează instalaţiile electrice 
- depuneri peste valorile din 
normativele de proiectare. Lipsa 
realizării şi menţinerii culoarelor 
de siguranţă a reţelelor electrice 
aeriene şi nerespectarea 
distanţelor minime de apropiere 
între liniile electrice aeriene şi 
coronamentul arborilor duc la 
declanşări nedorite. În situaţii 
de condiţii meteo nefavorabile 
(vânt puternic, la rafală, chiciură, 
ninsoare etc.), lipsa amenajării 
culoarelor de siguranţă creează 
multiple probleme, din cauza 
întreruperilor accidentale 
cauzate de ruperile de crengi 
sau copaci, afectând astfel 
instalaţiile electrice“. 	 . C.L.

Electrica 
Galaţi 
va face 
investiţii 
în zona 
Ţiglina

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Galaţi 
va face, în acest an, investiţii 
semnificative în reţeaua 
electrică, în valoare de zece 
milioane de euro. Printre zonele-
ţintă din municipiul Galaţi se 
numără şi Ţiglinele, unde au 
fost numeroase probleme în 
cursul anului trecut. Mai multe 
amănunte aflaţi din interviul 
cu directorul general al SDEE 
Galaţi, ing. Cezar Cristian.

- Având în vedere zonele care uu
au avut numeroase probleme 
în 2016 - de exemplu, Ţiglinele 
- vor fi investiţii care le 
vizează în mod special?
 - Zonele cele mai afectate în 

alimentarea cu energie electrică 
rezultă din analiza modului de 
funcţionare şi asigurarea indi-
catorilor de performanţă. Aceste 
zone sunt introduse cu prioritate 
în programul de investiţii. Punc-
tual, pentru zona Ţiglina sunt 
cuprinse lucrări de înlocuire a 
cablurilor de medie tensiune în-
tre staţia de transformare Fileşti 
şi punctele de alimentare PA 5, PA 
7, PA 19, lucrări de trecere la 20 
kV şi modernizarea unui număr 
de nouă posturi de transformare 
din zonă.

 - Există un plan de creştere uu
a puterii instalate pentru 
zonele în care consumul a 

crescut foarte mult faţă de 
anii precedenţi?
 - Nu se poate vorbi de zone în 

care consumul a crescut foarte 
mult faţă de anii precedenţi. Prin 
lucrările de investiţii şi moderni-
zări prevăzute pentru anul 2017 
se continuă strategia de amplifi-
care a staţiilor de transformare 
110/mt kV, realizarea de bucle pe 
110 kV şi medie tensiune, trecerea 
la tensiunea de 20 kV, moderni-
zarea posturilor de transformare 
care să asigure eventualele creş-
teri de consum.

 - Ce zone din judeţ sunt cele uu
mai deficitare din punct de 
vedere al distribuţiei energiei 
electrice?
 - Nu putem vorbi despre zone 

deficitare din punct de vedere al 
distribuţiei energiei electrice. Re-
ţeaua electrică de distribuţie este 
bine dezvoltată în judeţul Galaţi 
şi poate asigura alimentarea tu-
turor consumatorilor. În schimb, 
putem vorbi despre factori ex-
terni care afectează funcţionarea 
instalaţiilor electrice.

 Dacă vorbim de reţeaua sub-
terană, la nivelul celor două mu-
nicipii, Galaţi şi Tecuci, anul 2016 
a reprezentat un vârf în realiza-
rea unor lucrări de construcţii, 
modernizări de străzi, refaceri 
de canalizări, reţele termoficare, 
realizarea de parcuri şi parcări. 
Dezvoltarea reţelei electrice sub-
terane, de medie şi joasă tensiu-
ne, s-a realizat prin pozarea unor 
fluxuri de cabluri, corelată cu 

amplasarea acestora în funcţie de 
arhitectura zonelor, prin trotua-
re, prin spaţiile verzi, la adâncimi 
şi la distanţe de alte utilităţi, con-
form reglementărilor energetice 
în vigoare.

 Pe de altă parte, conform le-
gislaţiei, pentru executarea ori-
căror lucrări de construcţii este 
obligatorie obţinerea avizului de 
la deţinătorii de reţele subterane, 
deci şi de la operatorul de distri-
buţie - SDEE Galaţi. Prin avizul 
respectiv se prezintă eventualele 
reţele electrice pozate în zona res
pectivă, măsurile ce trebuie să fie 
luate de constructori pentru a nu 
le afecta, modul în care trebuie 

efectuate săpăturile astfel încât 
să nu fie afectate reţelele electrice 
subterane. Din păcate, SDEE Ga-
laţi se confruntă cu multiple situ-
aţii în care unii constructori nu 
respectă sau nu solicită aceste avi-
ze şi execută lucrări de săpături 
mecanizate fără să ţină seama de 
reţele şi fără să solicite asistenţă 
tehnică din partea operatorului 
de distribuţie.

 Există şi situaţii în care con-
structorii execută lucrări fără 
avize şi se opresc numai după 
ce lovesc unul sau două cabluri 
electrice. Ne-am confruntat şi 
cu situaţii în care constructorii, 
după ce lovesc cabluri electrice, 
le acoperă cu pământ şi fug de la 
locul respectiv, ceea ce conduce la 
durate mari ale întreruperilor de 
la momentul defectării şi până la 
realimentarea cu energie electri-
că a utilizatorilor.

 Menţionăm că, din cauza re-
ducerii asigurării de agent termic 
sau debranşării de la reţeaua pu-
blică de termoficare, consumato-
rii au apelat la utilizarea energiei 
electrice pentru asigurarea în-
călzirii locuinţelor şi asigurarea 
apei calde, ceea a dus la creşte-
rea sarcinilor pe elementele re-
ţelelor electrice (cabluri, firide), 
în condiţiile în care instalaţiile 
operatorului de distribuţie, cât şi 
instalaţiile interioare ale utiliza-
torilor nu au fost proiectate şi re-
alizate pentru asemenea sarcini, 
ducând la afectarea elementelor 
de reţea.	.

’ 
Pentru Galaţi, 
conform programului 
de investiţii pe anul 
2017, valorile alocate 
sunt de aproximativ 
10 milioane de euro 
Cezar Cristian 
directorul Electrica SDEE Galaţi

Modernizări şi dezvoltarea reţelei 	.  Interviu

Directorul general al SDEE Galaţi, Cezar Cristian uu

La consumul 
de energie, 
iarna             
e ca vara

Comparaţie. Sintagma 
„iarna nu-i ca vara“ nu e întotdeauna 
adevărată, cel puţin din punct de ve-
dere al consumului de curent. Con-
form directorului SDEE Galaţi, într-o 
perioadă cu zile geroase, consumul de 
energie electrică creşte, în medie, cu 15 

la sută. Dar, „din cauza temperaturii din 
perioada de vară şi folosirii instalaţiilor 
de aer condiţionat, valorile consumu-
lui de energie electrică în cele două 
perioade sunt, în general, comparabile. 
Desigur, există şi excepţii“, ne-a spus 
ing. Cezar Cristian. 	 . C. L. 
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)

• Vând apartament 2 camere, 
Sideurgiştilor, bl.SD7A. Preţ 35000E. 
0744496095 (199972)

• Vând apartament decoman-
dat, Micro 19, L-uri. 0749030349 
(200036)

• 2 decomandate Mic.17, îmbunătăţit. 
Accept credit. 0745361207 (200076)

• Vand 2camere, imbunatatit, cen-
trala termica, etaj intermediar, tiglina, 
30.000euro, 0741914099. (200175)

• Vand 2 decomandate, ic.frimu, etaj1, 
imbunatatit, 39.900euro negociabil, 
0741914099. (200176)

• Vand 2decomandate, micro20, 
etaj1, imbunatatit, centrala termica, 
40.000euro negociabil, 0741914099 
(200177)

• Vand 2decomandate, Micro20, 
et intermediar, simplu, 33.000euro, 
0787776226 (200179)

• 2 camere Ţig.2, parter, liber, 34000E. 
0745914848 (200182)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 
120.000Ron. 0745/526231 (200186)

• 2 cam, Tiglina II, parter, renovat to-
tal, LIBER, 36.000Euro. 0754267318 
(200187)

• 2 cam Micro 38, parter, balcon, curat, 
110.000Ron. 0745526231 (200188)

Vânzări ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat- toată mobila nouă (Italia). Preţ 
55000E. 0744496095 (199971)

• 3 decomandate ICFrimu, parter, 
Mic.21, Centru. 0747361207 (200074)

• Vând apartament cu 3 camere Micro 
19. Tel. 0746907282 (200123)

• Vand 3 decomandate, Doja, parter, 
centrala, curat, balcon, 43.000euro, 
0787776226 (200180)

• 3 cam ICF, etaj 3, termopan, CT, izo-
lat exterior, 55.000Euro. 0754267318 
(200189)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
diferite suprafeţe. 0745361207 
(200070)

• Vând apartament 4 camere. Telefon 
0748378407 (200147)

• Vand 4decomandate, Nae 
Leonard parter, 85mp, simplu, curat, 
55.000euro, 0787776226 (200178)

• 4 camere Ţig.I, et.1/4, CT, TMP, liber, 
41000E neg. 0745914848 (200181)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

• Cumpăr garsonieră cartier Dunărea. 
0742294256 (199997)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (200159)

Vânzări ll
Case

• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(199098)

• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)

• Vând casă 260 mp la sol+ teren 1500 
mp com. Tuluceşti, sat Tătarca. Tel. 
0740479359 (200013)

• Vând casă cu mansardă, Vînători. 
Tel. 0741571254 (200037)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (200072)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (200160)

Închirieri Cereri ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

• Caut o garsonieră, apartament 
cu o cameră, 150 Euro, IC Frimu, 
Ireg, Piaţă. Telefon 0336438808, 
0728793231 (200121)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobi-
lata si utilată, 0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. 0744134948 (199099)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)

• Închiriez camere mobilate în regim 
hotelier şi camere nemobilate cu toa-
te cheltuielile incluse 700 lei/lună. 
0747110314, 0740060257. (199724)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1. 
0741642074 (199956)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (199958)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(199974)

• Închiriez apartament 2 camere, 
gol, îmbunătăţit, CT, pretabil cabi-
nete medicale. Telefon 0765.329644 
(200006)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 072224526. 
(200026)

• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat şi utilat, fără centra-
lă, Sid. Vest, parter. Tel. 0755293471 
(200033)

• 2 decomandate, Sid. Vest, la cheie, 
şi Bucureşti (metrou- staţie Dimitrie 
Leonida). 0745361207 (200079)

• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (200124)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
centru, mobilat, utilat, 200E. Tel. 
0748586881 (200138)

Închirieri Oferte ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
Centru. 0744134948 (199100)

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)

• Închiriez Spaţiu Comercial, 80 mp. 
Telefon 0742294233 (199636)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(199705)

• Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri, preţ avantajos. 0747110314, 
0740060257 (199725)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ mp. 
0745549968 (199758)

• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 si 
125 persoane; preţ 5,8eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)

• Spaţiu 30 mp, pretabil cabinete, 
proprietate, toate utilităţile, Mic.17, 
(posibilitate extindere 12 mp- nu 
se percepe chirie). 0722570051 
(199952)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (200043)

• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, Piaţa M17 (Ruşilor), vad super. 
0746709019 (200046)

• Spaţiu comercial 75, Piaţa M17 
(Ruşilor), vad f.bun. 0746709019 
(200047)

Vânzări ll
Terenuri

• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)

• Urgent vând teren str. Arcaşilor 1600 
mp sau schimb cu apartament+ dife-
renţă. 0745486686 (199839)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)

• Teren 520 mp, D-20m, str. Războieni 
nr.96, 130 E/mp. 0757527274 
(199953)

• Vând 2,25 hectare la Zătun. Telefon 
0770806933 (199985)

• Vând teren intravilan, Negrea, 
com. Schela, aproximativ 2300 mp. 
0744517233 (200053)

• Teren zona Piaţă Centrală 470 mp, 
Centură 1400 mp, Potcoava 1100 mp, 
în Smârdan- zona Primărie, 780 mp. 
0745361207 (200086)

• Vând 300 mp teren, Barboşi, Galaţi. 
Telefon 0756294999 (200148)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Micro 39C. Telefon 0723342233 
(199934)

• Vând spaţiu comercial, 230 mp, str. 
Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233 (200050)

• Vând magazin bulevar-
dul Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (200088)

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (200126)

Prestări ll
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 
0771082571 (198948)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)

• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• Executăm zugrăveli şi placări faian-
ţă. Telefon 0753878636, 0742394985 
(199883)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, GalaţiAr
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Service auto angajează meca-
nici în condiţii avantajoase. Telefon: 
0721947800, 0751288288 (199731)

• SC angajează sudori, izolatori, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel: 0736631678 
(199739)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• TOP angajează vânzătoare magazin 
şi personal fast-food cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0749614452 
între orele 08.00-16.00. (199768)

• Angajez sofer livrari pizza cu expe-
rienta (curierat, taxi, etc), 0749654111. 
(199773)

• Societate Comerciala angajează: 
maiştri şi ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lăcătuşi mecanici, strungari, excava-
torişti, buldoexcavatorişti, muncitori 
pentru drumuri şi trotuare, muncitori 
ncalificaţi. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa: contact@dpg.ro, pe 
fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (199779)

• Caut muncitori pentru tăiat la 
vie în Italia cu contract. România: 
0743493136, Italia: 00393201585026 
(199783)

• Angajez asistent social cu licen-
ţă în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta autobasculanta, 
8x4 si articulata), salariu net 1800 ron. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relatii la tel:0731359578 
(199785)

Prestări ll
Servicii

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (199921)

• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(199961)

Oferte ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (199325)

• Angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)

• Sc angajeaza Contabil/Economist. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199603)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. Salariu: 
1580 lei. Relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199601)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam muncitori calificati, 
necalificati si vanzatoare (cu sau fara 
experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199602)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199604)

• Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, pizzar şi spălător 
de vase. 0749303935 (199619)

• New York Pub angajează contabil 
primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafeză. 
Tel. 0756927799 (199623)

• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon: 0752072115 
între orele 08.00-16.00. (199627)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tar (iţe), barman. Relaţii: 0236494018 
(199646)

• New Yorker Romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal pen-
tru curăţenie, part time. Relaţii la 
0236-306166. CV-urille în magazi-
nul nostru din Shopping City Galaţi, 
sau e-mail: ahorogea@newyorker.
de (199649)

• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată Lucrător 
HVAC; Electrician; Electromecanic 
cu studii medii şi- sau superioare 
de specialitate CU sau FĂRĂ expe-
rienţă. Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: ioan.
axinte71@yahoo.com (199651)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Condiţii avantajoase! 0748762059 
(199690)

• Angajez sudor CO2 şi strungar. Tel: 
0748136172 (199691)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0753876757 (199692)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă şi personal ser-
vire bar. Tel. 0757479151 (199729)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI 

PENTRU ACTIVITĂŢI  

GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii 

din Calea Prutului Nr.13 sau la 
adresa de e-mail  

bratesprut@gmail.com.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC Marijan Group SRL angajează 
ospătar cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei: str. Tunelului nr.1, vis-a-vis de 
Spitalul nr.3. (199888)

• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal 
bucătărie (cofetar, patiser). Experienţa 
constituie avantaj. 0734666375, mail: 
lulicafe@yahoo.com (199901)

• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (199928)

• Societate comercială angajează 
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari. Tel. 
0336802531 (199948)

• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (199949)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ COORDONATOR 
ŞANTIER. SALARIU  ATRACTIV. 
RELAŢII TELEFON 0757 756 464 
(199954)

• Angajăm vânzătoare chioşc non 
stop. Rog seriozitate şi chef de mun-
că. Tel. 0742795630 (199955)

• Angajez vanzatoare magazin 
Piata Centrala, salariu 1500lei net. 
Tel: 0721333238 (199957)

• Angajez vânzătoare magazin mixt+ 
legume fructe, zona ICFrimu; pro-
gram 8 ore. 0741254475, 0740300659 
(199959)

• Angajez vânzătoare aprozar, 
zona Micro 21. Salariu 1300 lei net. 
0751552502, 0741254475 (199960)

• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746230082 (199962)

• Angajăm, permanent, persoană 
fără obligaţii, curată, nefumătoare, 
pentru îngrijire, companie, menaj 
doamnă cu probleme de sănătate. 
Tel. 0745312460 (199964)

• Angajez agent comercial, cu experi-
enţă. Telefon 0723309177 (199967)

• Restaurant angajează ospătăriţă, 
bucătăreasă şi ajutor bucătăreasă. 
Rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0742038538 (199969)

• Angajăm personal facturare, re-
surse umane şi SSM. Relaţii la te-
lefon 0745133344. (199973)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (199975)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755860217 (199987)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (199991)

• Depozit metale angajează şo-
fer cat.B/ manipulant. Experienţa 
în construcţii reprezintă avantaj. 
0772260035 (199998)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (199999)

• LIANIS CONFORT SRL angajea-
ză vânzătoare cu experienţă, pentru 
magazin îmbrăcăminte-încălţămin-
te, Micro 18. Telefon: 0745521229. 
(200000)

• Firmă curăţenie angajează personal 
cu experienţă. Avantaj permis cat.B. 
0745248962 (200001)

• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (200012)

• SC angajează tâmplar asambla-
re mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(200014)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul Naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbinatori, 
sablatori şi muncitori necalifi-
caţi, salariu negociabil. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri intre 
orele 8-18. (200021)

• Asociaţie proprietari, 57 aparta-
mente, angajează administrator, zona 
Micro 21. 0743494634 (200024)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(200025)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,C,E. Salariu între 1650- 2000 Euro 
(în funcţie de experienţă). 0751567927 
(200027)

• Companie, cu domeniul de acti-
vitate: distribuţie, angajăm funcţio-
nar economic. Cerinţe: Cunoştinţe 
bune de operare Excel, Word, 
Outlook, motoare de căutare; 
Cunoştinţe despre softurile SAGA, 
SEAP şi limba engleză- prezintă 
avantaj. Persoană atentă la detalii, 
organizată, ambiţioasă, dornică de 
a învăţa lucruri noi şi de a se perfec-
ţiona permanent. Curiculum Vitae 
la: axms12@gmail.com (200031)

• Angajez barmaniţă bar cu jocuri. 
Salariu 1300 ron. Minim experienţă, 
fără limită de vârstă. 0740966928 
(200035)

• Colegiul Tehnic,,Traian Vuia” cu se-
diul in: loc. Galaţi, str. Anghel Saligny, 
nr. 117, jud. Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea următorului 
post contractual aprobat prin H.G. nr. 
286/2011, modificat şi completat de 
H.G. nr. 1027/2014: Denumirea pos-
tului- femeie de serviciu-post vacant 
temporar contractual pe perioadă de-
terminată. Condiţii specifice de par-
ticipare la concurs: -nivelul studiilor: 
generale -vechime în specialitatea 
studiilor necesare ocupării postului: 
- 2 ani vechime in munca. Data, ora 
şi locul de desfăşurare a concursu-
rilor: 28.02.2017, ora 10,00, la sediul 
Colegiului Tehnic ,,Traian Vuia” Galaţi. 
Proba scrisă:- data de 28.02.2017, 
ora 10,00, la sediul Colegiului Tehnic 
,,Traian Vuia” Galaţi. Proba practi-
că:- data de 28.02.2017, ora 13,00, 
la sediul Colegiului Tehnic ,,Traian 
Vuia” Galaţi. Proba de interviu:- data 
de 28.02.2017, ora 15,00, la sediul 
Colegiului Tehnic ,,Traian Vuia” Galaţi 
si Denumirea postului – administrator 
financiar – post vacant contractual 
pe perioada nedeterminata Condiţii 
specifice de participare la concurs 
-nivelul studiilor: Superior -abilitati in 
derularea programului FOREXEBUG 
si fluxul de Trezorerie prin programul 
EDUSAL Data, ora şi locul de desfă-
şurare a concursurilor: 28.02.2017, 
ora 10,00, la sediul Colegiului Tehnic 
,,Traian Vuia” Galaţi. Proba scrisă:- 
data de 28.02.2017, ora 10,00, la sediul 
Colegiului Tehnic ,,Traian Vuia” Galaţi. 
Proba practică:- data de 28.02.2017, 
ora 13,00, la sediul Colegiului Tehnic 
,,Traian Vuia” Galaţi. Proba de inter-
viu:- data de 28.02.2017, ora 15,00, la 
sediul Colegiului Tehnic ,,Traian Vuia” 
Galaţi. Data limită până la care candi-
daţii vor depune actele pentru dosarul 
de concurs este de 10 zile de la afisa-
re, la sediul Colegiului Tehnic ,,Traian 
Vuia” Galaţi. Date contact: Severin 
Ionica tel. 0726344932 (200097)

• Angajez patiser sau ajutor patiser. 
Tel. 0775542179 (200038)

• Angajez şofer cat.B cu program de 4 
ore. Tel. 0775542179 (200040)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0775542179 (200042)

• Societate de producţie publici-
tară angajează absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(200045)

Oferta ll
de Serviciu

• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta.Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (199786)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)

• Studio Matteo angajează manichiu-
rista şi coafeză cu experienţă. Tel. 
0743491625. (199797)

• Angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• Angajăm administrator imobile, 
cu atestat, 4 ore. Tel. 0752018211 
(199813)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, anga-
jează şoferi distribuitori pentru zona 
Galaţi- Brăila- Ialomiţa. CV: roser-
vpharmaoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (199819)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajea-
ză operator facturare prin telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (199820)

• ANGAJĂM ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CATEGORIA C+E CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI PE CAMIONETE DE 
MARE TONAJ PENTRU MUNCĂ ÎN 
ŢARĂ SAU COMUNITATE. RELAŢII 
LA TELEFON 0744559771 ÎNTRE 
ORELE 9-17 (199821)

• Societate de pază naţională se-
lectează, în vederea angajării, şef 
zona Galaţi. Mail cu CV la adresa: 
office@ipsecurity.ro Relaţii la tele-
fon 0744550911 (199825)

• S.C. Schimb Valutar Euro 2003 
S.R.L. angajeaza operator schimb 
valutar, preferabil experienta. C.V.-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com. Telefon 
contact 0724599850. (199830)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare pasăre. 
0744390825 (199836)

• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (199842)

• Angajez barman ospătar. 
0747920097, 0756927057 (199844)

• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• Fabrică panificaţie angajează mo-
delator- cocător, cu şi fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0743306819 
(199855)

• Bella Casa angajează şef sec-
ţie debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (199862)

• Barmaniţă- Micro 19, bar cu jocuri 
electronice. 0745362963 (199868)

• Angajez vulcanizator, cu experienţă. 
0745362963 (199869)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt îmbrăcăminte, încălţăminte, 
cu experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0746984996 (199870)

• Firmă distribuţie angajează încăr-
cător descărcător, permis conducere 
cat.B constituie un avantaj. CV-urile 
se trimit la doinita.lupascu@fdscom.
ro (199885)

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE STATISTICĂ GALAŢI,
cu sediul în localitatea GALAŢI, str. Nicolae Bălcescu, nr. 80, judeţul GALAŢI, 
organizeazã concurs pentru ocuparea funcţiilor contractuale vacante, pe durata 
determinată de 4 luni (martie 2017-iunie 2017): 

 operator calculator: 3 posturi, conform HG 286/23.03.2011.  
Concursul se va desfăşura astfel:  

 Proba practică în data de 23 februarierie 2017,  ora 10, 
 Proba interviu în data de 27 februarie 2017,  ora 10 .

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele 
condiţii:

 studii: medii
 vechime: minim 6 ani 
 cunoaştinţe de bază in utilizarea calculatorului  (MS Office).

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 10 zile lucrătoare 
de la publicarii anunţului la sediul DIRECŢIEI JUDEŢENE DE STATISTICĂ GALAŢI.
Relaţii suplimentare la sediul  DIRECŢIEI JUDEŢENE DE STATISTICĂ GALAŢI şi pe site 
oficial www.galaţi.insse.ro persoană de contact: POPESCU ANCA SIMONA telefon: 
0236 460708 interior 4, e-mail: tele@galati.insse.ro .
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte ll
de serviciu

• SC angajează lăcătuş, sudor con-
fecţii metalice. 0742286542 (200054)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200057)

• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (200059)

• SC UNITERM SRL angajează 
Instalator, Operator facturare 
şi Tehnician service. CV-urile 
se depun pe adresa: uniterm_
srl@yahoo.com Informaţii la nr. 
0747509277 (200060)

• Radiani Schiffahrt Management 
angajează MECANICI şi MARINARI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime de lim-
bă engleză sau germană, Calificare 
Matrose la Rhin constituie avantaj. 
CV-urile se vor transmite pe adre-
sa: radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)

• VIVA COMPANY angajeaza: A. 
PENTRU COMPARTIMENTUL 
TEHNIC: - INGINER /subinginer 
– PROFIL ELECTRIC – cu experi-
enta; - ELECTRICIAN – cu expe-
rienta; - INSTALATOR INSTALATII 
SANITARE – cu experienta. B. 
ORGANIZATOR EVENIMENTE: 
- Experienta in organizarea de 
evenimente; Limba engleza, nivel 
mediu obligatoriu. C.V.-urile se tri-
mit pe adresa financiar@vivaclub.
ro (200091)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (200096)

• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. Relatii la telefon 
0730/99.98.19 (200104)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• Angajez mecanic auto şi ajutor me-
canic. Tel. 0754390020 şi 0757463905 
(200114)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer Auto pro-
ducţie, Mecanic auto, Operator PC 
întocmire documente, Paznic noap-
te. Email: ceminibus@gmail.com. Tel. 
0746269699, 0746269697. (200115)

• Angajez manipulant, eventual pen-
sionar, apt efort fizic. Tel. 0748304260 
(200117)

• Grup de firme angajează conta-
bil – contabilitate primară. Telefon: 
0747049901 (200122)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (200128)

• Societate Comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0755864688. (200133)

• CASĂ de AMANET angajăm opera-
toare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(200136)

• Florărie angajează persoană, cu 
sau fără experienţă. 0755910921 
(200150)

• Angajăm, str. George Coşbuc nr.246, 
cu CM: lăcătuş confecţii metalice, ne-
calificaţi şi tâmplari. Tel. 0722243212 
(200139)

• Angajez muncitori în domeniul agri-
col (flori şi plante ornamentale) zona 
Metro. Tel. 0722576758, 0236462706 
(200142)

• Caut familie serioasă pentru lucru în 
curte, în seră flori, zona Metro. Ofer 
şi cazare (între orele 9,00-18,00). Tel. 
0723717728 (200143)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Restaurant “Casa Românească” 
angajează bucătar cu experienţă, 
şi ospătari cu sau fără experienţă. 
Telefon 0775332380, 0746975081 
(200152)

• NeoSoft angajeaza secretara, tel 
0752/300010, email: ovidcomp@ya-
hoo.com (200164)

• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)

• Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi, 
având în vedere prevederile H.G. nr. 
286 / 2011 -actualizate prin Hotărârea 
nr. 1027 / 11.11.2014, pentru aprobarea 
Regulamentului cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzator funcţiilor contractuale 
și a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte imediat superioare a per-
sonalului contractual plătit din fonduri 
publice, coroborat cu Legea cadru 
privind salarizarea unitară a perso-
nalului plătit din fonduri publice 284 / 
2010 și Regulamentul de Funcţionare 
și Organizare al teatrului, organizează 
concurs în ziua de 23.02.2017, orele 
11.00 pentru ocuparea. 1 post vacant 
de regizor culise , grad profesional I. 
Durata contractului – nedeterminată 
; Condiţii specifice pentru ocuparea 
postului: - Studii medii - Vechime mi-
nim 6 luni într-o instituţie de specta-
cole Concursul va consta : 1.selectia 
dosarelor ; 2. proba practică / scrisă ; 
3. interviu. Concursul se va desfășura 
după următorul calendar: 16.02.2017, 
orele 14.00 - data limită pentru depu-
nerea dosarelor 17.02.2017- selec-
ţia dosarelor și afișarea rezultatelor 
20.02.2017- depunere contestaţii la 
selecţia dosarelor și solutionarea 
contestatiilor depuse 23.02. 2017, ora 
11.00 - proba practică /scrisă - interviu 
cu candidatii declarati admisi la proba 
practică/scrisă - afișarea rezultatelor 
la proba practică/scrisă și interviu 
24.02.2017 - depunere contestaţii 
la proba practică și interviu și solu-
tionarea contestaţiilor depuse - afi-
sarea rezultatelor finale Dosarul de 
concurs trebuie să conţină: 1. Cerere 
de înscriere la concurs 2. Copie xerox 
după diploma de studii 3. Certificat de 
cazier judiciar 4. Adeverinţă medica-
lă care să ateste starea de sănătate 
corespunzătoare eliberată de către 
medicul de familie) 5. Curriculum vi-
tae 6. Copie după B.I sau C.I 7. După 
caz, copie după cartea de muncă sau, 
o adeverinţă care să ateste vechimea 
în muncă Informaţii despre condiţiile 
de participare, tematică şi probele de 
concurs se pot obţine la sediul insti-
tutiei și pe site-ul tdfanitardini@yahoo.
com. (200168)

• Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi, având în vedere prevederile 
H.G. nr. 286 / 2011 -actualizate prin 
Hotărârea nr. 1027 / 11.11.2014, pen-
tru aprobarea Regulamentului cadru 
privind stabilirea principiilor gene-
rale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzator 
funcţiilor contractuale și a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte imediat 
superioare a personalului contractual 
plătit din fonduri publice, coroborat cu 
Legea cadru privind salarizarea uni-
tară a personalului plătit din fonduri 
publice 284 / 2010 și Regulamentul 
de Funcţionare și Organizare al tea-
trului , organizează concurs în ziua de 
21.02.2017, orele 11.00 pentru ocu-
parea. 1 post vacant de DIRECTOR 
ARTISTIC I I (studii superioare) Durata 
contractului – determinată ; Condiţii 
specifice pentru ocuparea postului: 
- Studii superioare absolvite cu di-
plomă de licenţă, specializarea tea-
tru și artele spectacolului - Vechime 
în muncă minim 3 ani - Experienţă în 
managementul instituţiilor de cultură 
minim 2 ani - Cunoașterea politicilor 
și practicilor în domeniu Concursul 
va consta în urmatoarele etape suc-
cesive: 1- selecţia dosarelor 2- pro-
ba scrisa 3- interviu Concursul se va 
desfășura după următorul calendar: 
01.02.2017 - Afișarea anunţului con-
cursului 01.02.2017 – 15.02.2017, ora 
14.00 - data limită pentru depune-
rea dosarelor 16.02.2017 - selecţia 
dosarelor și afișarea rezultatelor 17-
18.02.2017 - depunere contestatii 
la selectia dosarelor și solutionarea 
contestatiilor depuse 21.02.2017, ora 
11.00 - proba scrisa - interviu cu can-
didaţii declaraţi admiși la proba scri-
să; - afișarea rezultatelor la proba scri-
să și interviu 22.02.2017 - depunere 
contestaţii la proba scrisă și interviu; 
23.02.2017 - soluţionarea contesta-
ţiilor depuse și afișarea rezultatelor 
finale Dosarul de concurs trebuie să 
conţină: 1. Cerere de înscriere la con-
curs cu precizarea datelor personale 
de contact: telefon mobil și adresa de 
e-mail; 2. Copie xerox după diploma 
de licenţă ori echivalentă, însoţită de 
foaia matricola + original; 3. Cazierul 
judiciar; 4. Adeverinţă medicală care 
să ateste starea de sănătate cores-
punzătoare a candidatului eliberată 
de către medicul de familie sau unităţi 
sanitare abilitate ; 5. Curriculum vitae 
( conform HG nr.1021/2004 pentru 
aprobarea modelului comun euro-
pean) 6. Copie după actul de identi-
tate; 7. Copia carnetului de munca și, 
după caz, o adeverinţă care să ateste 
vechimea în muncă (ulterior datei de 
01.01.2011 unde vechimea se pro-
beaza cu adeverinţa eliberată de an-
gajator) + extras din Registrul general 
de evidenţă al salariaţilor. Actele soli-
citate la dosar vor fi în format scris și 
în format electronic (CD sau DVD) fără 
a fi personalizat, fără a avea semnături 
și fără a conţine indicii privind identi-
tatea autorului. Verificarea dosarelor 
se realizează de către comisia de or-
ganizare a concursului iar lista candi-
daţilor admiși sau respinși se afișează 
la avizierul instituţiei. Relatii suplimen-
tare despre condiţiile de participare, 
tematică şi probele de concurs se pot 
obţine la sediul instituţiei și pe site-ul 
tdfanitardini@yahoo.com. (200170)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza: -motostivui-
toristi; -masinisti pod rulant; -sortatori 
produse siderurgice; - sudori electrici 
si autogeni. Va asteptam la sediul 
nostru,vis-a -vis de Autogara, Luni-
Vineri,orele 7,30-16,00. (200183)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (200185)

Cereri ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână internă. Tel. 
0740695100 (200032)

Vânzări ll
Auto

• VÂND RULOTE DIFERITE MĂRIMI. 
PREŢURI ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)

• Vând Renault Trafic 2010. Telefon 
0723342233 (199933)

• Logan 2005, benzină, 104000 km, 
stare functionare excelentă, fără ta-
ximetrie. Fix 2000 Euro. 0723316267 
(199984)

• Vând Renault Megane 3, stare 
foarte bună. Preţ negociabil. Tel. 
0766252996 (200011)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări ll
Diverse

• TRATAMENTE FULGA 
DEZINTOXICARE; ANTIFUMAT; 
COLON IRITAT. 0726561232 
(199727)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 
PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 

BALOŢI MARI ROTUNZI 
ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.

PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând găini tinere de carne, peste 
4kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(199978)

• Vând curci tinere de ţară, 5kg greuta-
te, 60 lei buc. 0757307294 (199979)

• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoa-
re, 2 kg- greutate, 10 lei bucata, 7 lei 
en-gross. 0757307294 (200061)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)

• Vând tablou “Nicolae Mantu”, su-
perb. Rog seriozitate. Tel. 0721281681 
(200129)

• Fax, casetofon, telefon Panasonic, 
staţie cu boxe Tehnics, covoare, 
aragaz, congelator, mobilier casnic, 
cărămidă pavaj. Tel. 0724041316 
(200131)

• Vând modul dotat- instalaţie sa-
nitară- electrică, malaxor, frigider, 
maşină electronică pentru patise-
rie, dozatoare suc, plită clătite. Tel. 
0755411328. (200137)

Cumpărări ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)

• Cumpăr valută vest, expirată: 
mărci, lire etc. Ceasuri elveţiene. Tel. 
0721281681 (200130)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(200192)

Propuneri ll
de Afaceri

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toa-
te obligaţiile faţă de stat plătite 
la zi. Anul înfiinţării 1995, activi-
tate principală CAEN 4672, ac-
tive principale: teren intravilan 
10000 mp Galaţi, zona Tirighina, 
deschidere 25 m la DN 25, îm-
prejmuit cu gard tip Metro; clă-
dire birouri şi vestiar muncitori, 
P+2E, cu toate utilităţile; depo-
zit descoperit pentru marfă, 
9800 mp, cu platformă Lidonit, 
iluminat noaptea, automacara, 
motostivuitor. Mijloace circu-
lante: stoc marfă. Relaţii telefon 
0741495831 (199878)

Meditaţii ll

• Ofer meditaţii la matematică cls. I- 
VIII şi IX- XII. Preţ şedinţă 30 lei/ 2h. 
Tel. 0742645862 (200005)

Diverse Prezicătoare ll

• Puterile doamnei AURICA dezleagă 

farmece, împacă căsnicii, dezleagă 
cununii, vindecă boli, beţie. Rezolvare 
5 ore. Apelaţi!!! 0753704462, 
0731203412 (199744)

Diverse ll

• Asoc. Prop. 603 cheamă la sediul din 
bl.A3, ap.2, pe proprietarul ap.53 din 
bl.A4 (Raţă Vasile). Tel. 0236490542 
(200146)Ar
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Licitaţii ll

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802, orqa-
nizează licitaţie publică în data de 
21.02.2017, orele 11,00, pentru con-
cesionarea suprafeţei de 39,5977 
ha teren arabil extravilan, situat în T 
78, P 1, lot.4, proprietate publică a 
comunei. Documentaţia de atribuire 
şi caietul de sarcini se pot obţine de 
la secretariatul UAT Comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contravaloarea 
acestuia fiind de 100 lei. Solicitarea 
clarificărilor se fac în conformitate 
cu prevederile art. 23 - 24 din O.U.G. 
54/2006. Data limită pentru depune-
rea ofertelor este 21.02.2017, orele 
9,00 la sediul concedentului. Oferta 
se depune într-un singur exemplar, 
fiecare participant putând depune o 
singură ofertă. Soluţionarea litigiilor 
apărute în leqatură cu atribuirea, în-
cheierea, executarea, modificarea şi 
încetarea contractului de concesiune, 
precum şi a celor privind acordarea 
de despăgubiri se realizează potri-
vit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modi-
ficările ulterioare. Acţiunea în justiţie 
se introduce la secţia de contencios 
administrativ a tribunalului în a cărui 
jurisdicţie se află sediul conceden-
tului. Concedentul are obligaţia de a 
transmite spre publicare în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, 
un anunţ de atribuire a contractului 
de concesiune, în cel mult 20 de zile 
calendaristice de la finalizarea orică-
reia dintre procedurile de atribuire a 
contractului de concesiune prevăzu-
te de prezenta ordonanţă de urgenţă. 
(200167)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802, orga-
nizează licitaţie publică în data de 
21.02.2017, orele 11.00, pentru con-
cesionarea suprafeţei de 67,8218 
ha teren arabil extravilan, situat în T 
83/1, P 695/1, proprietate publică a 
comunei. Documentaţia de atribuire 
şi caietul de sarcini se pot obţine de 
la secretariatul UAT Comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contravaloarea 
acestuia fiind de 100 lei. Solicitarea 
clarificărilor se fac în conformitate 
cu prevederile art. 23 - 24 din O.U.G. 
54/2006. Data limită pentru depune-
rea ofertelor este 21.02.2017, orele 
9.00 la sediul concedentului. Oferta 
se depune într-un singur exemplar, 
fiecare participant putând depune o 
singură ofertă. Soluţionarea litigiilor 
apărute în legatură cu atribuirea, în-
cheierea, executarea, modificarea şi 
încetarea contractului de concesiune, 
precum şi a celor privind acordarea 
de despăgubiri se realizează potri-
vit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modi-
ficările ulterioare. Acţiunea în justitie 
se introduce la secţia de contencios 
administrativ a tribunalului în a cărui 
jurisdicţie se află sediul conceden-
tului. Concedentul are obligaţia de a 
transmite spre publicare în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, 
un anunţ de atribuire a contractului 
de concesiune, în cel mult 20 de zile 
calendaristice de la finalizarea orică-
reia dintre procedurile de atribuire a 
contractului de concesiune prevăzu-

te de prezenta ordonanţă de urgenţă. 
(200169)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802, orga-
nizează licitaţie publică în data de 
21.02.2017, orele 11.00, pentru con-
cesionarea suprafeţei de 34,3989 
ha teren arabil extravilan, situat în T 
83/2, P 695/2, proprietate publică a 
comunei. Documentaţia de atribuire 
şi caietul de sarcini se pot obţine de 
la secretariatul UAT Comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contravaloarea 
acestuia fiind de 100 lei. Solicitarea 
clarificărilor se fac în conformitate 
cu prevederile art. 23 - 24 din O.U.G. 
54/2006. Data limită pentru depune-
rea ofertelor este 21.02.2017, orele 
9.00 la sediul concedentului. Oferta 
se depune într-un singur exemplar, 
fiecare participant putând depune o 
singură ofertă. Soluţionarea litigiilor 
apărute în legatură cu atribuirea, în-
cheierea, executarea, modificarea şi 
încetarea contractului de concesiune, 
precum şi a celor privind acordarea 
de despăgubiri se realizează potri-
vit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modi-
ficările ulterioare. Acţiunea în justiţie 
se introduce la secţia de contencios 
administrativ a tribunalului în a cărui 
jurisdicţie se află sediul conceden-
tului. Concedentul are obligaţia de a 
transmite spre publicare în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, 
un anunţ de atribuire a contractului 
de concesiune, în cel mult 20 de zile 
calendaristice de la finalizarea orică-
reia dintre procedurile de atribuire a 
contractului de concesiune prevăzu-
te de prezenta ordonanţă de urgenţă. 
(200171)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu se-
diul în comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 
cod fiscal 3126802, organizează licita-
ţie publică în data de 21.02.2017, orele 
11.00, pentru concesionarea suprafe-
ţei de 19,1957 ha teren arabil extravilan, 
situat în T 67, P 19, proprietate publică 
a comunei. Documentaţia de atribuire 
şi caietul de sarcini se pot obţine de 
la secretariatul UAT Comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contravaloarea 
acestuia fiind de 100 lei. Solicitarea 
clarificărilor se fac în conformitate 
cu prevederile art. 23 - 24 din O.U.G. 
54/2006. Data limită pentru depune-
rea ofertelor este 21.02.2017, orele 
9.00 la sediul concedentului. Oferta 
se depune într-un singur exemplar, 
fie care participant putând depune o 
singură ofertă. Soluţionarea litigiilor 
apărute în legatură cu atribuirea, în-
cheierea, executarea, modificarea şi 
încetarea contractului de concesiune, 
precum şi a celor privind acordarea 
de despăgubiri se realizează potri-
vit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modi-
ficările ulterioare. Acţiunea în justiţie 
se introduce la secţia de contencios 
administrativ a tribunalului în a cărui 
jurisdicţie se află sediul conceden-
tului. Concedentul are obligaţia de a 
transmite spre publicare în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, 
un anunţ de atribuire a contractului 
de concesiune, în cel mult 20 de zile 
calendaristice de la finalizarea orică-
reia dintre procedurile de atribuire a 
contractului de concesiune prevăzu-
te de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(200172)

• Unitatea Administrativ Teritorială 
Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, cu 
sediul în comuna Folteşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3126802, orga-
nizează licitaţie publică în data de 
21.02.2017, orele 11.00, pentru con-
cesionarea suprafeţei de 27,3562 
ha teren arabil extravilan, situat în T 
68, P 174, proprietate publică a co-
munei. Documentaţia de atribuire şi 
caietul de sarcini se pot obţine de la 
secretariatul UAT Comuna Folteşti, 
telefon 0236/346006, contravaloarea 
acestuia fiind de 100 lei. Solicitarea 
clarificărilor se fac în conformitate 
cu prevederile art. 23 - 24 din O.U.G. 
54/2006. Data limită pentru depune-
rea ofertelor este 21.02.2017, orele 
9.00 la sediul concedentului. Oferta 
se depune într-un singur exemplar, 
fiecare participant putând depune o 
singură ofertă. Soluţionarea litigiilor 
apărute în legatură cu atribuirea, în-
cheierea, executarea, modificarea şi 
încetarea contractului de concesiune, 
precum şi a celor privind acordarea 
de despăgubiri se realizează potri-
vit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modi-
ficările ulterioare. Acţiunea în justiţie 
se introduce la secţia de contencios 
administrativ a tribunalului în a cărui 
jurisdicţie se află sediul conceden-
tului. Concedentul are obligaţia de a 
transmite spre publicare în Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, 
un anunţ de atribuire a contractului 
de concesiune, în cel mult 20 de zile 
calendaristice de la finalizarea orică-
reia dintre procedurile de atribuire a 
contractului de concesiune prevăzu-
te de prezenta ordonanţă de urgenţă. 
(200173)

Pierderi ll

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 59700/ 1993 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Chiper 
Tănăsache şi Elena, apartament situ-
at in cartier Micro 13B, bloc C4B, ap. 
37. Se declară nul. (200119)

• Pierdut certificat de calificare Grad 
IM (acar, frânar, manevrant vagoane, 
revizor ace şi păzitor barieră) pe nu-
mele Avram J. Viorica. Se declară nul. 
(200120)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Chiaburu Evelina. Se declară 
nul. (200125)

• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Sigkeri Evangelia. Se 
declară nule. (200127)

• Pierdut legitimaţie handicap, Tănase 
Ion. Se declară nulă. (200140)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Popa Marina Denisa. Se declară 
nul. (200141)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Ftadeev Andrei. Se declară nul. 
(200149)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Iorga Roxana Maria. Se declară 
nul. (200151)

• Pierdut certificate constatatoare de 
la sediu social şi beneficiar ale SC 
Cafeneaua Cristinuţa 2015 SRL-D, 
J17/ 961/ 2015. Se declară nule. 
(200153)

• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator PFA Nechita 
Lucica. Se declară nule. (200154)

• Pierdut certificat înregistrare, certi-
ficat constatator al SC La Chitra SRL. 
Le declar nule. (200156)

• Declar pierdută/ nulă legitima-
ţie Transurb pe numele Mititelu S. 
(200166)

• Pierdut act concesiune nr. 717 din 
28.03.2000/ 2 locuri pentru înhumare, 
la cimitirul Sfântul Lazăr, aflat în sola 
“O”, P 1, R 1A, L 3, în suprafaţă de 7,50 
mp. (200190)

Vânzări ll
Utilaje agricole

• Vând tractor 445 (VRU)+ motor, bloc 
motor, chiuloasă, set motor. Telefon 
0740479359 (200015)

Decese ll

• Cu profundă tristeţe, durere şi 
regret îmi iau rămas-bun de la 
prietena mea, IRINA TUDOSE. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Angela Rotaru (200134)

• Colectivul Galacta SA regretă 
profund dispariţia fulgerătoare 
a doamnei ing. IRINA TUDOSE. 
Odihnească-se în pace! (200135)

• Regretăm dispariţia vecinei noas-
tre, TUDOSE IRINA. Condoleanţe 
familiei! Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Gheorghiţă Petrică. (200145)

• Pe 30 ianuarie s-a stins din viaţă 

draga noastră mamă, bunică şi 
soacră, TUDOSE IRINA. O vom iubi 
mereu şi va rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Slujba de înmormân-
tare va avea loc în data de 02.02.2017 
la cimitirul Sf. Lazăr (Coca-Cola). 
(200155)

• Cu sufletele îndurerate, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celui ce 
a fost soţ, tată şi bunic, ANDREI 
GHEORGHE - 66 ani. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odih-
na sufletului său. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 1 februarie, 
la cimitirul Sf. Lazăr, cu plecare 
de la Capela bisericii Sf. Sofia, 
Ţiglina II, ora 12,00. Familia. 
(200157)

• Cu regeret şi adâncă durere în 

suflet, mă despart de draga mea 
soţie, TUDOSE IRINA. Dumnezeu 
să o ierte! Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr 
(200158)

Comemorări ll

• Pierderea celor iubiţi face ca nepă-

sarea să pară infinită, însă iubirea tre-
ce dincolo de moarte şi astfel păstrăm 
vie amintirea iubitei noastre SANDA 
ANTOHE. Draga noastră, eşti mai 
aproape de noi decât crezi. Astăzi, se 
împlinesc 7 ani de la naşterea ta în 
Ceruri. Rămâi în inimile noastre. Ioana, 
Laurenţiu şi Cristian. (200019)

• Astăzi, se împlinesc 40 de zile de 

la decesul dragului nostru tată şi 
bunic BOGHEAN NECULAI. Nu te 
vom uita niciodată şi vei rămâne 
veşnic în inimile noastre! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Copiii şi 
nepoţii. (200163)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

01
1789.	uu  A fost ales primul 
preşedinte al Statelor  Unite,  
George Washington.
1838.	uu  Se naşte NICOLAE GANE 
(m. 1916), prozator, vicepreşedinte 
(1912-1913) al Academiei Române.
1847.	uu  Inaugurarea, la Iaşi, a 
Teatrului din Copou.
1868.	uu  Se  naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pictor,  
membru  de  onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893.	uu  Thomas Edison a organizat 
primul studio de film din lume, la 
West Orange, New Jersey, SUA.
1901.	uu  Se naşte CLARK GABLE (m. 
1960), actor american.
1916.	uu  Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol 
I], membră  de  onoare  a  
Academiei  Române. S-a  afirmat 
şi ca scriitoare, sub pseudonimul 
Carmen Sylva.
1944.	uu  Se naşte PETRU POPESCU, 
poet, eseist, prozator, scenarist. 
Din 1975, stabilit în SUA.
1949.	uu  Încetează din viaţă N. 
D. COCEA (n. 1880), prozator, 
ziarist,  traducător,  „unul  
dintre  cei  mai  caustici  
pamf letari români”.
1966.	uu  Încetează din  viaţă 
BUSTER KEATON (n. 1895), 
actor, regizor american.
1970.	uu  Încetează din viaţă ALICE 
SĂVULESCU (n. 1905), botanist, 
personalitate de prestigiu în 
domeniul microbiologiei şi al 
patologiei vegetale, membră a 
Academiei Române.
1974.	uu  Ilie Năstase a fost 
declarat cel mai bun tenisman al 
anului 1973 şi a fost distins, la 
New York, SUA, cu „Racheta de 
aur“.
2006.	uu  Se inaugurează, la Bâlea 
Lac, judeţul Sibiu, primul hotel 
de gheaţă din sud-estul Europei.
2016.	uu  Încetează din viaţă 
SERGIU DUMITRESCU (n. 1954, 
la Galaţi), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.  V.G. 

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	  Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	 „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. uu
Al. I. Cuza nr. 80) 	  „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
  Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe uu
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 	
  Exponatul lunii „Cocoşar“, Expoziţia 
de pictură „Halucinant“, de Aldyn; 

Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“; Expoziţia „Lumea 
insectelor“; Expoziţia de fotografie „India 
- Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

  Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

„Bursa de Galaţi 
(România)“, subintitulată 
„Revistă periodică. 
Fondată pentru a procura 
publicului notiţe şi 
informaţiuni comerciale, 
financiare, industriale şi 
maritime“, a început să 
apară din prima zi a lunii 
februarie a anului 1888, 
avându-l ca director-
proprietar pe    
P. Alexandrescu.

Revista avea să fie, aşa 
cum se menţionează şi în ar-
ticolul-program expus în pri-
mul număr: „Foaie specială 
pentru interesele comerţu-
lui, industriei şi finanţelor, 
precum şi orice alte intere-
se comerciale. Va procura 
publicului din ţară cele mai 
exacte informaţiuni pentru 
mişcarea comercială de ex-
port şi import în porturile 
noastre, preţurile curente 

ale grânelor, ale alimentelor, 
ale pescăriei şi ale tuturor 
articolelor producţiunei ţă-
rii, cu care se face comerciu 
la export, cursurile navlului 
pentru continent şi pe râurile 
noastre. Preţurile curente şi 
mişcarea comercială în arti-
colele cele mai principale de 
coloniale şi manufacturi vor 
face, asemenea, una din pri-
mele noastre opţiuni. Vom 
susţine drepturile comerciu-
lui şi ale industriei în contra 
oricăror lovituri, fie ele ve-
nite din ţară sau străinăta-
te. Vom atrage atenţia unor 
autorităţi speciale asupra 
tuturor dificultăţilor ce se 
întâmpină în aceste ramuri 
şi, în fine, vom publica studii 
speciale în diferite branşe de 
comerciu şi industrii. Acest 
organ, care va publica şi dez-
baterile Camerei noastre de 
Comerciu, va însoţi adesea 
deciziunile şi dispoziţiunile 
luate, cu comentariile sale. 
Pentru că din timp ne-am 
îngrijit a ne pune contact 

şi relaţiuni cu camerele de 
comerciu din cele mai prin-
cipale oraşe ale Franţei, Ita-
liei, Austriei, Turciei etc., 
precum şi cu sindicatele  şi 
asociaţiunile comerciale din 
Germania, Anglia, Rusia etc., 
vom putea comunica (…) mai 
în toate numerele, relaţiuni 
exacte de cele mai importante 
dispoziţiuni luate de camere-
le şi asociaţiunile comercia-
le din aceste ţări. Câteva pa-
gini din foaia noastră vor fi 
în limba franceză şi română 
pentru ca şi comerciul men-
ţionatelor ţări să cunoască şi 
să ia notă de mişcarea comer-
cială şi industrială a portului 
nostru (…).“

Revista a apărut bilunar 
până la 23 august 1892 [din 
16 decembrie 1890, cu sub-
titlul: Comerciu, finanţe, 
industrie, marină] şi a fost 
imprimată în tipografiile lo-
cale „Cooperativa Lucrători 
Asociaţi“, „Bălăşescu”, „Naţi-
onala A. Friedman“, „Unirea” 
Srulowitz.	 .

istoria presei 
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 3  -2

Cluj 

  2 -6

Bucureşti 

-1  -9

Galaţi 

 1  -8

Constanţa 

 4  -2

Braşov 

  2 -10

Londra 

12 9
Paris 

11  8
Madrid 

11  5
Roma 

16  10

Chişinău 

 3  -7

Senin. Astăzi, cerul va fi 
mai mult senin. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 1 
grad Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de -8 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt 
de zece la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 771 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 85 la sută.   	. surse online

meteo 01 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:29 am

apune 
	 55:14 pm

„Bursa 
de Galaţi 
(România)“
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

În privinţa afacerilor, ar fi bine să 
fiţi mai prudent.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile, întrucât intuiţia vă 
poate înşela.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Se pare că resimţiţi oboseala 
acumulată în ultimele zile.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

S-ar putea ca relaţiile 
sentimentale să aibă de suferit.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să nu vă asumaţi nici 
un risc.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Primiţi o propunere de 
colaborare.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Dimineaţa sunteţi nehotărât şi 
reuşiţi să îi derutaţi şi pe cei din 
jur.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă sfătuim să nu refuzaţi dialogul, 
ca să nu fiţi înţeles greşit.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să fiţi atent cum 
discutaţi cu partenerul de viaţă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Sunteţi hotărât să demaraţi o 
afacere la care vă gândiţi de 
multă vreme.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Sunteţi impulsiv şi aveţi tendinţa 
de a-i jigni pe cei din jur.

horoscop 
1 februarie

online

filmul zilei
miercuri 1 februariell

Paul, mare poliţist la mall 
PRO TV. ora 20:30 
(comedie, SUA, 2009)

Cu: Kevin James	uu  Kevin James joacă rolul unui tată divorţat, care încearcă să-şi 
câştige existenţa ca agent de securitate într-un mall din New Jersey. Cu toate că 
nimeni nu-i ia în serios meseria, Paul se consideră un luptător pe frontul siguranţei 
cetăţeanului. Când megaplexul se închide din cauza unei fraude, faimosul poliţist 
al mallului din Jersey trebuie să devină un poliţist adevărat, pentru a salva situaţia. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare (R)
09:30	 Teleshopping
10:00	 Ediţie specială
11:00	 Ediţie specială
12:00	 Teleshopping
12:35	 TVR 60
13:30	 Adevăruri despre trecut
14:00	 Telejurnal
15:10	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Interes general
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:20	 A doua emigrare
22:55	 Vorbeşte corect! (R)
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Perfect imperfect (R) 
 

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Paul, mare poliţist la mall
22:15	 Ucigaşi de schimb
00:00	 Ştirile Pro Tv
00:30	 Paul, mare poliţist la mall
02:00	 Ucigaşi de schimb (R)

03:30	 La Măruţă (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Te Pui Cu Blondele ? -  

cu Dan Negru
23:00	 Xtra Night Show - cu Dan 

Capatos, Anisia Gafton şi 
Catalin Bordea

01:00	 Te Pui Cu Blondele ? (R)
03:00	 Observator (R)
04:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D

20:00	 Kosem
23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau                      

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 101 Dalmaţieni II

07:15	 O zi perfectă
09:00	 Doamna Bovary
11:00	 Rico şi Oskar
12:35	 Dincolo de soare
13:55	 Mica sirenă 2: 		

Întoarcerea în mare
15:10	 O duminică de pomină
16:45	 Dragostea la radio
18:10	 Whiskey Tango Foxtrot
20:00	 Două lozuri
21:25	 Tânărul papă - Ep. 7
22:10	 Tânărul papă - Ep. 8
23:15	 Doamna Bovary
01:15		 Băieţi frumoşi - Filmul
02:40	 Mândrie şi prejudecată şi 

zombi
04:25	 Fraţii Solomon

08:00	 Pescar hoinar (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Destine ca-n filme (R)
15:40	 O carieră de succes
17:20	 Filler
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Ameţeala
22:30	 Pistolarul şi comoara
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
01:35	 Poveste după poveste (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 1 februarie

remember 
John Ford (1894-1973)

Regizorul şi producătorul 
american de film John Ford s-a 
născut pe 1 februarie 1894, la 
Cape Elizabeth. Filmele realiza-
te, multe dintre ele westernuri, 
i-au adus renumele de „regizorul 
american cu viziunea personală 
cea mai limpede şi cu stilul vizual 
cel mai consistent“.

A cultivat „virtuţile camara-
deriei“, atât pe ecran, cât şi în 
viaţă, lucrând cu aceeaşi echipă 
de actori: John Wayne, Henry 
Fonda, James Stewart şi, pe cât 
posibil, în aceleaşi decoruri na-
turale. Printre peliculele pe care 

le-a realizat, se înscriu: „Mica 
domnişoară Smith“, „Vulturul 
albastru”, „Sublima dragoste”, 
„Submarinul 13”, „Denunţăto-
rul” - laureat cu Premiul Oscar, 
„Cavalcada fantastică”, „Fructele 
mâniei” - Premiul Oscar, „Draga 
mea Clementina”, „Fugarul” - 
premiu la Festivalul de la Veneţia, 
„Omul liniştit” - premiile Oscar, 
Leul de Argint, Veneţia, „Prizo-
niera deşertului”, „Sergentul ne-
gru”, „Omul care a ucis”, „Toam-
na Cheyenilor”, „Şapte femei”.

A încetat din viaţă la 31 august 
1973.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

40  cm
128  cm
208  cm

-3 cm
-3 cm
+2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

216  cm
154  cm
102  cm

+ 3 cm
+ 1 cm

+ 10 cm

Ar
hi

va
 „V

L
“



01 feb 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tvmania 
De la prostituţie 
de lux la muncă 
în folosul 
nevoiaşilor

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Anagrame în careu!

ORIZONTAL: 1) SUMAR – TARTĂ. 2) ANATEMĂ. 3) RĂCAN uu
– MĂSEA. 4) MANIERĂ – PAC. 5) RECI – RASATĂ. 6) 
LEUŢI. 7) CAMERĂ – APTĂ. 8) MAU – RÂIOS. 9) TALIE – 
SĂTUC. 10) REEDITARE. 11) ARACI – CASTĂ.

VERTICAL: 1) DĂRUI – CALMĂ. 2) MĂCELAR. 3) CRAMĂ – uu
URICE. 4) ANATEME – REA. 5) ÎNSĂ – UITARE. 6) LĂMÂI. 
7) TERASĂ – TUŞI. 8) ETA – PĂSTORI. 9) CĂŢEA – SCARĂ. 
10) ASTMĂ – CAR. 11) EPATA – ATAŞE.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „MIMETISM“ de ieri:
Orizontal:	uu  
GUVERNATOR, AZURIU, APE, RAI, ACANTE, SN, PLACA, V, 
OTARI, ARCA, NASI, CRAUL, I, POTAI, LU, ETERAT, ABA, ROC, 
MESTER, ANTIPATICE.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUMINĂ… LINĂ!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, D, M, POLONIC, LIMITA, P, COCOSAT, MARESALI, E, CATAR, PAL, PAROL, A, UE, TIS, 
OLAR, HOT, APEL, B, A, PLANETE, USCA, IESIT, ESTET, ICI.

integramă  
Peisaj hibernal 

Trecutul 
peste

Încălţări 
călduroase

…

…

Supt la faţă

Sistem 
muntos 

european

Albii în 
care nu 
spală

Curăţatul 
tehnic

Supusul din 
Serbia!

Faime de 
oameni mari

Străini de 
ţară

Legătură 
între neuroni

Atracţii 
feminine

Ere!

Greu de 
pătruns 
(fem.)

Alba ca 
zăpada (masc.)

Cărbune 
inferior

Interpretate 
la plan!

Prinse în 
cursă

Sesiuni!

Prinse în 
haită!

Restul la o 
cafea

…

Plin de stil!

Primele 
zăpezi!

Trecere 
prin viaţă

Tona de 
cartofi!

Încetul cu 
încetul

Car cu 
spatele!

Dă de mâncare 
la animale

Cuvânt de 
direcţie

Mariana 
Neagu

Acare în 
gară!

Liniştiţi la 
nervi

Raci!

Bătute la 
masă

Parul din 
butuc

1 9 8 7
6 8 1

7 4 2 5
3 6

1 2
5 4 7
3 5 2 1

7 3 9
6 7 2

5 9 2
6 3 8

1 5 9
3 9 8

4 5 3
1 4 6

3 7 9 4
4 2 8

8 6 3
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:

3 6 8 1 9 7 5 4 2
1 9 2 8 4 5 3 6 7
5 4 7 6 3 2 1 8 9
7 3 9 5 8 6 2 1 4
8 1 6 3 2 4 7 9 5
2 5 4 9 7 1 8 3 6
6 7 3 2 1 9 4 5 8
9 2 1 4 5 8 6 7 3
4 8 5 7 6 3 9 2 1

4 9 2 3 7 1 8 5 6
1 8 7 2 6 5 9 4 3
5 3 6 8 9 4 2 1 7
6 2 1 4 8 7 5 3 9
7 4 8 5 3 9 6 2 1
9 5 3 1 2 6 4 7 8
2 6 5 7 1 8 3 9 4
8 7 4 9 5 3 1 6 2
3 1 9 6 4 2 7 8 5

glume
de Vasile Ghicall

1Stewardesa, cu un decolteu 
obraznic şi pieptul intens siliconat, 
se aplecă riscant de mult asupra 

unui bărbat şi-l întreabă: 
- Doriţi lapte sau ceai? 
- În care e lapte şi în care e ceai?

2Ţipete în avion. 
- Nu vă alarmaţi! Pilotul a întors 
avionul cu burta în sus, ca să-

şi pună picături în nas. Imediat vom 
reveni la normal. 

> Condamnare. De la munca 
de prestatoare ori furnizoare de 
plăceri în folosul miliardarilor, 
gen Ioan Neculaie, asistentele tv 
din dosarul „Prostituţie de lux” 
au ajuns la muncă în folosul 
nevoiaşilor. Am aflat de la ştirile 
România Tv că Diana Gureşoaie, 
supranumită „Strâmba lui 
Dodel”, a fost condamnată la doi 
ani de închisoare cu suspendare 
pentru proxenetism şi obligată să 
presteze o sută de zile de muncă 
neplătită la căminele de bătrâni 
şi copii din Bucureşti. Ba mai 
mult, zicea ştirea, va trebui să-şi 
justifice banii din care trăieşte, să 
se prezinte la date fixe la Serviciul 
de Probaţiune de la Tribunalul 
Bucureşti şi să frecventeze două 
programe de reintegrare socială! 
Fosta „Strâmbă a lui Dodel“ nu 
s-a prezentat la muncă, ci a ales 
să se distreze. Conform postărilor 
de pe contul ei de socializare, 
Gureşoaie face naveta, tot mai 
des, în America, deşi în verdic
tul dat de judecători scrie ne
gru pe alb că orice deplasare mai 
lungă de cinci zile trebuie anun
ţată autorităţilor! Iar printre 
destinaţiile ei preferate sunt 
hotelurile de cinci stele din 
Miami Beach, unde o noapte 
de cazare costă între 500 
şi 840 de dolari… O fi făcând 
şi acolo muncă în folosul comu
nităţii...	 .

reţeta zilei 
Costiţe	 de porc 
la cuptor

ingrediente. costiţe de porc, sare, 
piper negru, sos dulce-iute; 
Mod de preparare: se aşază costiţele cu 
partea osoasă în sus. Presăraţi costiţele cu sare 
şi piper negru. Aşezaţi costiţele într-o tavă înaltă 
cu partea osoasă în jos. Acoperiţi tava cu folie 
de aluminiu şi daţi la cuptor la 140 de grade 

Celsius. Scoateţi carnea din cuptor şi scurgeţi 
grăsimea din tavă. Glazuraţi costiţele deasupra 
cu sos dulce-iute. Porniţi cuptorul pe grill (la 220 
grade C) şi introduceţi tava la mijlocul cuptorului. 
Lăsaţi costiţele să se rumenească şi sosul să se 
caramelizeze. 
	. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Referitor 
la ţară
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Electrica           
va face 
investiţii             
în Ţiglina 
Ţintă. Electrica Galaţi va 
face, în acest an, investiţii în valoare 
de zece milioane de euro, printre 
zonele-ţintă aflându-se şi Ţiglinele, 
unde au fost numeroase probleme 
anul trecut.	>pag. 15

Campion 
cu Oţelul, 
emigrant             
în Germania  
Fotbal. Laurenţiu Petean, 
fotbalist din lotul cu care Oţelul Galaţi 
câştiga campionatul în 2011, a renunţat 
la fotbal şi a plecat să muncească în 
Germania, ca agent de pază la un hotel 
din Freiburg.	>pag. 12

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Ambasadorul SUA, 
Hans Klemm, la 
Şantierul Naval

Vizită oficială 	> Exclusiv VL

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ambasadorul Statelor Unite, 
Excelenţa Sa dl Hans Klemm, 
a putut vedea pe viu, ieri, cum 
se desfăşoară activitatea în 
Şantierul Naval Damen Galaţi şi 
care sunt tipurile de nave care se 
construiesc aici.

Vizita a făcut parte dintr-un 
program mai amplu de întâlniri 
dedicate mediului de afaceri re-
gional, organizate de Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, în colaborare 
cu autorităţile publice locale - Pre-
fectură, Primăria şi CJ Galaţi.

În prima parte a întâlnirii de 
la Damen, ambasadorul a putut 

să se familiarizeze cu modul de 
organizare, investiţiile realizate 
în şantier, precum şi cu porto-
foliul cu care se pot mândri na-
valiştii gălăţeni. Ambasadorul 
american s-a arătat impresionat 
de sistemul inovativ de produc-
ţie, cât şi de diversitatea navelor 
speciale executate la Galaţi, fie 
că e vorba de nave de intervenţie 
la platformele marine, nave mi-
litare şi de patrulare, nave de ex-
plorare ştiinţifică sau, mai nou, 
iahturi de lux.

„Se vede că sunteţi foarte mân-
dri de ceea ce se realizează aici şi 
aveţi toate motivele să fiţi mân-
dri. Damen Galaţi este un foarte 
bun model de afaceri. Este, într-
adevăr, impresionant ce reuşiţi să 

realizaţi aici“, a arătat Excelenţa 
Sa dl Hans Klemm.

Aprecierile nu sunt lipsite de 
relevanţă, în condiţiile în care, 
potrivit planurilor de investiţii 
ale Ministerului Apărării, la Ga-
laţi ar urma să se construiască 
pentru armata română, până în 
2020, patru corvete model Sig-
ma, în valoare de 3,6 miliarde 
de lei. Este unul dintre cele mai 
importante proiecte militare ale 
României, de care, cu siguranţă, 
în calitate de partener strategic, 
sunt interesate şi Statele Unite.

Un fapt remarcat de ambasador 
a fost şi rolul pe care SN Damen 
îl are în dezvoltarea mediului de 
afaceri local şi a „clusterului” de 
firme din domeniul naval, unele 

dintre ele devenite parteneri tra-
diţionali ai Damen. Nu în ultimul 
rând, strategia şantierului în do-
meniul asigurării forţei de mun-
că înalt calificate şi legăturile cu 
comunitatea locală au făcut şi ele 
obiectul discuţiilor dintre amba-
sador şi conducerea Damen.

Dincolo de toate, însă, cea mai 
elocventă imagine a SN Damen 
Galaţi a fost oferită prin par-
curgerea halelor de producţie şi 
prezentarea tuturor etapelor în 
realizarea unei nave, de la sim-
pla bucată de tablă, care soseşte 
tot din Galaţi, din Combinatul 
ArcelorMittal, până la realizarea 
subansamblelor, a corpurilor de 
navă şi, în final, a navei gata de 
lansare la apă.	.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  30 ian - 4 feb 2017

4

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

4 miercuri

30 ian - 4 feb 2017Ar
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